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A parlamentarizmus 
alkonya

A Bácsmegyei Napló szakított 
legelőször a vajdasági újságírás
nak azzal a módjával, mely pon
tosan beszámolt a görög ellenfor- 
radalmérok készülődéseiről, a lau- 
gannei konferencia perpatvarairól, 
a Chester-koncesszió pótpontoza- 
toinak feltételeiről, de nem beszélt 
arról, hogy mi készülődik a Vaj
daság népe ellen, mikor készül
nek letörni egy darabot a min
dennapi kenyerünkből s mikor 
hajtják el a vajdasági falvak né
pét követ törni a montenegrói or
szágutakra.

Az a cikksorozat, amivel a vaj
dasági nép nyilvánossága elé tár
juk azoknak a „pénzügyi reform"«ok 
nak sorozatát, amelyeket uj adó
törvények szelíd gyűjtő fogalma 
alatt készít elő a pénzügyi kor
mányzás s azok a cikkek, ame
lyekben ismertettük, megszavazása 
előtt és m egszavazása után azo
kat a rendelkezéseket, amelyeket 
a nemzetgyűlési határozat az in- 
demnitásba foglalt be, alkalmasak 
arra, hogy megérzékeltsék a 
Vajdaság népével azokat a vál
tozásokat, amelyek a törvényho
zás felfogásának, szellemének, irá 
nyának megváltozásával a min
dennapi életében végbemennek.

Alig van ország, ahol nem be
szélnének, nem beszélhetnének a 
parlamentárizmus csődjéről. A par
lamentarizmust általában az ura
lom diktatúrája váltotta fel, mely 
— mindenütt, ahol lábrakapott — 
messzi célok felelősségérzés és 
államethikai szempontok nélkül 
valósíthatja meg akaratát. Az a 
mód, amivel a beogradi nem zet
gyűlés az indemnitásról szóló 
törvényben incidentaliter módosí
totta a legéletbevágóbb törvényes 
rendelkezéseket, amivel a költség- 
vetés nélkül? kormányzásra való fel- 
hcfa'mezás keretein belül megvaló
sította a homstead-Q\, fölemelte ö t
venszeresre az odót s behozta a rég 
elfeledett jobbágyi szolgáltatást, a 
rohotot, meredek szögben való el
térést jelent attól az iránytól, amit 
eddig a parlamentarizmus elmélete 
a jogalkotás módszerétől megkö
vetelt. Eddig ahhoz szoktattak 
hozzá az európai törvényhozások, 
hogy a fölhatalmazési törvények 
csak a korábbi költségvetések 
alapján történő utalványozásra és 
közterhek beszerzésére adjanak 
megbízást. Milyen ellenkezést kel
tettek eddig az olyan kívánságok 
is, amelyek az indemnitás kere
tén belül a legjelentéktelenebb 
jog alkotást kísérelték meg. Ha ar
ról volt szó, — hogy megtörtént 
példára hivatkozzunk — hogy o 
betegápolási pótadót öt százalék
ról hat százalékra emeljék föl az 
rdem nitásban, mindig tiltakoztak 
álene azok, akik a parlamenté-

rizmus tisztaságának őrei vollek.
Most pedig az történt, hogy az 

indemnitás adminisztrációra való 
fölhatalmazás helyett jogot alko
tóit, belevágott a legelevenebb 
gazdaságba életbe, az egyéni sza
badságnak olyan módú korláto
zásét mondotta ki, mely merőben 
ismeretlen a modern törvényho
zások történetében s olyan köz- 
gazdasági intézményt valósított 
meg, amilyennek életre hívására 
másutt mindenütt csak esztendő
kön keresztül történt tárgyalás, 
tanácskozás, tanulmányozás, kí
sérletezés s a legszélesebb körű 
megvitatás után mertek vállal
kozni.

Most már hiábavaló lenne rá
mutatni arra, hogy szabad volt-e 
robotmunkára kényszeríteni az 
ország népét a pártközigazgatás
uralma alatt, szabad Volt-e tör-B nak fentartása, hogy délszerbiai 
vénnyel törvény előtti egyenlőt-j kisgazdák és boszniai bégek hoz- 
lenséget statuálni és mélyebbre I zanak törvényt az egész ország 
arkolni azt a szakadékot, m elyet!részére?

A Német Párt a nemzetiségi

Moser

használatáért
János képviselő indítványa a  törvényhozó bizoUságban
A tisztviselők tudjanak a  nép nyelvén beszélni 
A korm ány elzárkózik a jav asla t elfogadása elől

A Bácsmegyei Napló pénteki szá
mában már említést tett arról, hogy 
dr. Mózer János németpárti képvi
selő a parlament törvényhozó bi
zottságának szombati ülésén a tiszt
viselőtörvény javaslat tárgyalása 
alkalmával, fontos javaslatot fog a 
bizottság elé terjeszteni a tisztvise
lőknek, a nemzeti kisebbségekhez 
tartozó felekkel való érintkezése 
szabályozása végett. Indítványában 
azt is kívánja Moser, hogy minden 
tisztviselő, aki olyan helyen műkö
dik, ahol a lakosságnak legalább 
busz százaléka a nemzeti kisebbsé
gekhez tartozik, köteles a nemzeti
ségi kisebbségek nyelvét beszélni és 
köteles a nemzetiségi kisebbségek
hez tartozó polgárokkal anyanyel
vükön érintkezni.

A Német Párt, tekintette! arra, 
hogy a képviselők legnagyobb ré
sze távol van Beogradtól, a javas
latról nem is tárgyalt előzőleg a 
kormánnyal.

A Német Párt csütörtöki ülésén kevert lakosú községekben lehet
határozta el, hogy a javaslatot a bi
zottság elé terjeszti. Pénteken 
érintkezésbe lépett Tritkovics tör- 
vényegységcsitö miniszterrel és dr. 
Jovánovics Vászával a törvényja- 
javaslat előadójával. Az eddigi pu- 
íiatolódzások alkalmával már is ki
derült, hogy a javaslatot nem fogják^ anyanyelvén érintkezzenek. A posta, 
kedvezően fogadni. Kérték is Mó- vasút, monopol hivatalok semrai-
zert, hogy álljon el a javaslat be 
nyújtásától, mert ezt a kérdést úgy 
sem a tisztviselőtörvény keretén 
belül kell megolclani.

Mózer ennek ellenére pénteken a 
bizottság ülésen előterjesztette, ja
vaslatát, amelykeltett Nagy' figyelemmel hallgat- p ™ ' tudnak a felekkel beszélni, 
ták ineg a javadtól és a képviselő mert nem értik a nyelvüket. Ez a

a szociális viszonyok úgyis fenye
gető módon mélyítettek ki a ma
gát pénzzel megváltani tudó gaz
dag és a robotmunkára hajtott 
szegény között? Szabad volt-e 
''gy tollvonással kivonni a gazda
sági élet érhálózatából a kisbirto- 
kot és forgalmon kívülivé tenni 
árinak földjét, házat, jószágát, hi
telét ? A törvény, mely nem szó- gyorsabbá tenné, ha a tisztviselők« rl . • 111 1 » J '/ .Ma. XI 7mólt az életviszonyokkal, melye
ket szabályozni akart, vagy elta
possa azokat, vagy engedelmes
kedni kényszerül nekik. Az egyik 
esetben azok az érdekek semmi
sülnek meg, melyeket a törvény 
védeni akart, a másik esetben a 
törvény tekintélyén és ezzel a töri 
vényhozás presztízsén esik sérelem.

Megéri-e ezt a kockázatot az a 
kényelem, amivel az incidentális 
törvényalkotás jár s annak a mód

fejtegetéseit, csupán csak a demok
ratapárt tagjai idegeskedtek és oly
kor-olykor gúnyos nevetéssel kisér
ték a képviselő fejtegetéseit.

Mózer kijelentette, hogy eddig 
még nem volt szó sem a parlament
ben, sem bizottságban « nemzeti ki
sebbségek kérdéséről. A javaslatban 
a kérdés fontosságát részletesen in
dokolja.

— Könnyű olyan megfelelő 
tisztviselőt találni — mondso, aki 
beszéli a nemzeti kisebbségek

am nyel
vet. A  kevert lakosú vidékeken 
nagyon sok alkalmas ember él, 
aki beszéli mindegyik nyelvet és 
akit nugyszerüen lel lehetne hasz
nálni az allam szolgálatúban. A

találni a legalkalmasabb embe
reket.

— Sok állami intézménynek — 
folytatta Moser — különben is 
érdeke, hogy a tisztviselők a nem
zetiségi kisebbségü polgárokkal azok

esetre sem nélkülözhetik az olyan 
tisztviselőket, akik nemcsak az ál
lam nyelvén tudnak beszélni. Ese
tekre hivatkozik, amikor egyes 
hivatalnokok oly állásokban, ahol 

n a g y '‘n-egíépMst állandóan felekkel érintkeznek,

körülmény nagyon káros magakra 
az intézményekre.

— Előfordul, hogy a postán nem 
tudnak ajánlott levelet feladni —  
mondotta tovább Mozer — ű vas
úton nem tudnak jegyet váltani, a 
monopol hivatalban nem tudnak do
hányt vásárolni. Az állam admi
nisztrációját is megkönnyíteni és

értenék a nemzeti kisebbségek nyel
véi. Nem kell tolmácsot használni. 
Még olyan esetek is előfordulnak, 
hogy a taniió és az iskolaigazgató 
nem iudnak a néppel beszélni, meri 
csak az állam nyelvéi értik. Meg
történt, hogy járványos belegség al
kalmával a ianitó csak jelzéssel 
tudla megértetni a közönséggel, hogy 
ne küldjék a járvány miatt iskolába 
gyermekeikéi.

— Tudom — mondotta — hogy 
kifogásolni fogják a javaslatot, 
mert nem való a tisztviselő tör
vénybe. A/os/ még nincs nemzeti
ségi kisebbségi törvény, azért he
lyénvalónak találom, hogy a 
tisztviselő törvényben garantálja 
a parlament, hogy az állami tiszt
viselők ne csak az állam nyelvén 
legyenek kötelesek beszélni. Más 
államokban, ahoi szintén nagy 
számben élnek nemzeti kisebbsé
gek, sok intézkedés és törvény 
szolgaija és védi a kisebbségek 
érdekeit. A Dániához csatolt 
Schlezwig-Holtstein-ban, Belgium
ban, ahol a flamand nyelv tudása 
az állami hivatalokban kötelező, 
Csehszlovákiában, mindenhol van 
törvény, amely ezt a kérdést sza
bályozza. Schlezwig-Holsteinban a 
nemzetiségi polgároknak még az 
a joguk is meg van, hogy a tiszt
viselőket maguk választhatják. 
Ezek a példák eléggé indokolják 
a javaslat szükségességét.

Hivatkozik ezután Moser arra, 
I hogy Csehszlovákiában van egy

vatalos nyelv. Rámutat ezután a 
legújabb magyarországi nemzetiségi 
törvényre, amely liberálisan biztosi- 
sitja a kisebbségi nyelv használatá
nak jogát. Nemi kívánja hogy ezt 
a magyar törvényt itt lemásolják, 
de a lehetőség szerint biztosítani 
kell itt is a nemzetiségek nyelvének 
használatát. Legfőbb ideje már, hogy 
ezzel a kérdéssel nálunk is komo
lyan foglalkozzanak —  mondja 
Mozer képviselő — és megtalálják 
azt a középutat, amely kielégíti a 
nemzeti kisebbségeket és nem árt az 
állam érdekeinek sem. Kéri a tör
vényhozó bizottság tagjait, hogy 
fogadják el javaslatát.

Mózer beszéde után még egy szó
nok szólalt fel, maid Jurisics elnök- 
szünetet rendelt el, hogy a vita alatt 
beterjesztet indítványok ügyében a 
képviselők ezalatt határozzanak. A 
szünet alatt a képviselők csoportok-
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éi kihallgatása alkalmával részlete
sen el tudta mondani a történteket, 

Vallomása szerint, amikor az any
ja elhagyta a szobát ö sírni kezdeti, 
mire férje kérlelni kezdte. Azután 
pár percnyi csendesség után férje 
hátrány ült a nadrág hátulsó zsebébe 
ö  azt hitte, hogy a cigaretta tárcáját 
akarja elővenni. Nem gondolt semmi 
rosszra, lehajtotta fejét és ebben a 
pillanatban dördült el a lövés. A rét* 
tenctes fájdalomtól elvesztette esz
méletét és csak az udvaron tért is
mét magához.

senkivel sem tudnak érintkezni. S közelebb újra meg fogjuk pró- | lakács Mátyás kézrekeritésére 4 
szont lehetetlennek'tartják a javas-[Á  maga részéről nagyon helyesli»hálni. 
lat keresztülvitelét, mert kiszámítot
ták, hogy a nemzetiségi vidékeken
K eíökS  Hitvesgyilkosság a Szegedi-isto
íiszhiseísknck Izmiamban élő''va-jMeff ak a rta  Sínt az anyóst is — Az elm enekült te tte s t később

ba verődve majdnem kizárólag Mő- 
zer indítványával foglalkoztak, a 
mely a jugoszláv parlamentben az 
felső olyan Indítvány volt. amely a 
nemzetiségek nyelvhasználatának 
biztosításáról szól.

Vélemények 
Mózer Indítványáról

r Meg lehet állapítani, hogy a jelen
levő képviselők legnagyobb, része 
megértéssel fogadta Mózer indítvá
nyát. Különösen kedvező fogadta
tásban részesült a javaslat a dzsem-

Medzsi bej Bacsics, az albán nem
zetiségű radikális képviselő, aki 
közbeszólt és elmondotta, hogy 
teljesen elegendő volna, hogy 
azon a vidéken a tisztviselők 
szerbül és albánul tudjanak, mert 
akkor mindenkivel meg tudnák 
magukat értetni. Ma azonban az

Mozer indítványát és nagyon 
szeretné, ba azt eredeti formájá
ban elfogadnák,

A beszélgetés ezzel félbesza
kadt, mert közben Mozer képvi
selőt Trifkovics törvényegysége- 
sitö miniszter hivatta, aki közölte 
vele, hogy a javaslatát ez alkalom

a helyzet, hogy a tiszta albán jffiG/ nem vedeli figyelembe, mert az 
községekbe montenegrói községi n/irw tartozik a tisztviselő-törvény 
elöljárókat és oly^n tisztviselőket! A'cre/fZ??.
neveznek ki, akilb csak szerbül Ha most nem sikerült,

lel képviselőknél és a radikúlispárl I tudnak és igy a községekben hegyezte meg erre Mozer — leg-
nem szerb képviselőinél. Mások vi rendőrség szigorú nyomozást indí

tott, de eddig még nem sikerült el
fogni.

Takács Mátyás 
fölakasztotta magát

A rendőrség nyomozása a délután 
folyamán még nem járt eredmény, 
nyel. Azt megállapították, hogy a

Péntekén délelőtt a bzegcdi-uti j golta ruháit es elvitte niagaval. Ak- napOkban eladta aranyóráját és lán
cát, amit még az esküvője alkalmá
val ajándékozott neki anyósa és ezen

lamennyi nemzetiség nyelvén Relic- J halva ta lá lták  m eg — Fölakasztotta m agát a  Fnrgbly-kertber.
ne tudni. Tytrkovics bitóiji képviselő 
például elmondotta, hogy kerületé
ben a tisztviselőknek a szerben kí
vül még görögül, albánul, törökül és 
cincár nyelven is kellene tudni, mert 
ezekből a nemzetiségekből , tevődik 
össze a lakosság azon a vidéken.

A Bdcsniegyei Napló munkatársa 
szünet közben kérdést mtézett kü
lönböző páríállásu képviselőhöz arra 
nézve, hogy mi a véleményük Mó
zer javaslatáról?

A klerikálispart részéről dr. 
Hohnyec képviselő kijelentette, 
hogy Mozer követelése teljesen igaz
ságos, de aggályai vannak aziránt, 
hogy a gyakorlatban keresztülvihe- 
tö-e ? Nem hiszi ugyanis, hogy 
elég tisztviselőt lehetne találni, a 
kik beszélik a szükséges kisebb
ségi nyelveket, másrészt ilyen 
rendelkezés folytán elbocsátaná
nak olyan tisztviselőket, akik nem 
ismerik ugyan a kisebbségi nyel
vet, de azért loyalisan viselkednek* 9
a nemzetiségekkel szemben és ezek 
helyébe jöhetnének esetleg oiyan 
tisztviselők, okik ugyan bírlak a 
nemzetiségi kisebbségek nyelvét, 
de mégis a legnagyobb ellenségei 
lehetnek a kisebbségeknek. Külön
ben sem hiszi, hogy a kormány
párt elfogadja o javaslatot és hang
súlyozza, hogy véleménye szerint

148. szám aiatti. a Cotuien cég tulaj
donát képező házban véres családi 
dráma játszódott le. Takács Mátyás 
25 éves suboticai lakatos nyolc hó

kor egész nap nem látták, pénteken 
reggel azonban ismét hazatért. Ba- 
logné az utcán találkozott vele és a 
mikor látta, hogy Takács hozzájuk

napi házasélet után revolverrel rálőtt 5igyekszik, ő is visszafordult.
22 éves feleségére. Balogh Gizellára | Amikor beértek a szobába. Takács 
és azután megszökött. A szerencsét- ? nyugodt hangon mondotta, hogy vz-

a pénzen vásárolta a fegyvert.
Késő délután Purgli Sándor föld-* 

birtokos kocsisa jelentette a rendőr
ségen, hogy a Sand fotballpálya me- 
gett elterülő Purgli-ié\e kertben egylen asszonyt súlyos sérülésével be- Ulékre megy munkába és búcsúzni * n, ‘ fota leosztotta’ ' marót Tibwb) szállították a közkórházba, ahol élet- /ő//. Ezután azt kérte Baloghnétól, ílkviek*

halál között lebeg.
Báli szerelem

Takács Mátyás a múlt év novem
berében egy bál alkalmával ismer
kedett meg Balogh Gizellával, akibe 
csakhamar beleszeretett. Állandóan 
a leány társaságát kereste. A jó 
megjelenésű fiatalember a lánynak is 
megtetszett és amikor egy hónapi is
meretség után Takács megkérte Ba
logh Gizella kezét, a lány igen-nel 
válaszolt. A leány édesanyja is bele
egyezett a házasságba s amikor 
megtudta, hogy a fiú munka nélkül 
van. összeköttetései révén a vasúti 
fiitőházban szerzett neki állást. De
cember 2-án tartották meg az eskü-

hoev enaedie vele feleségét is ügyeletes rendőrkapitány de-
utazni. Baloghné kijelentette, hogy j hv!íí
elengedi 
már 
hov
pénzük.

Két lövés
Erre Baloghrüé kiment a szobából 

és a fiatalok magukra maradtak. Né
hány perc múlva revolver dörrenés 
hallatszott. A lövés zajára a házbe
liek befutottak a szobába, ahol Ba
logh Gizellát az ajtónak támaszkod
va halálsápadtan találták. Melléből 
vastag sugárban patakzott a vér. A 
házban lakók egyike, egy fiatal 
leány ért be elsőnek a szobába és 
amikor látta, hogy mi történt, a se-x  » n 6 t ' kivezet,e i“ivttria-

hol sen V n ta lI lik a s *  o t íaktak Ugyanekkor flltott bc Bal°ShHé is 
éd h  anyjuknál a

voítZabfUtaIokőSét‘ uttA helyezték^ r 7” 1 Kvis d M m t el <>s “ Ba'
es < ’’ClyeZttK el 5 Intrhnn /-/ Ízt/Az/ A

lakács egy szoba bútorát is.

mával kiderült, hogy a hulla Takács 
Mátyásé.

Az öngyilkosság, az orvos megál
lapítása szerint öt és hat óra között 
történt, 'lakács, aki úgy látszik tu
datára ébredt annak a szörnyű tett
nek. amit elkövetett, összekötötte 
nyakkendőjét és fehérneműjének kor- 
cát s felakasztotta magát. Ááegmoto-| 
zásakor megtalálták nála a fegyvert 
is, amiből azok a golyók hiányoz-, 
nak, amelyeket feleségére és anyó
sára lőtt. A kabát belső zsebében egy* 
pénztárcát is találtak kevés pénzzel, 
ami valószínűleg az óra árából ma
radt még meg. Takács Mátyás holt
testét a mentők kiszállítottak a Ba- 
jai-uti temető hullaházába. j

Néhány hét múlva azonban szo-
ugyi3 külön nemzetiségi /Örvény/1 moru valóra jutottak Baloghék. A 
kellene alkotni és ebben /re/Zeziel házasság megkötése után három
minden hasonló kétdésl szabályozni.

Lalosevlcs János dr., a sombori 
kerület radikális képviselője kije
lentette munkatársunk előtt, hogy 
elvileg helyesli Mozer indiiványát, 
de sajnálja, hogy arról nem tu
dott előre, mert azesethen talán 
sikerült volna eivi megegyezési lé
tesíteni. Egészen bizonyosnak tartja, 
hogy a kormánypártban többen oszt
ják  ezt a nézetet, azonban a ja
vaslatnak ilyen módon való elő
terjesztése kellemetlen helyzetbe 
hozta őket, mert egyrészt a gyakor
lati kivitelt
vonnak, másrészt pedig 
leményük, hogy ezt a kérdést nem 
lehet igy kiszakítva a tisztviselő- 
törvény keretében elintézni, hanem 
egy külön nemzetiségi törvényben, 
amely a nyelvhasználat jogát is 
biztosítaná. Helyesli azt, hogy a 
tisztviselők a nép nyelvén beszélj e-

loghné feje felett fúródott a falba. A 
megrémült asszony a lövés után ön
kívületi állapotban maradt a padlón. 
Ekkor Takács előjött a másik szobá
ból, ahol a siirii löporfüst miatt nem 
is látszott és székkel többször fejbe- 
iitötte anyósát. Amikor pedig a ház

hétre Takács ott hagyta állását és 
ncrn akart tovább dolgozni. A család 
először azt hitte, hogy Takács nem

téshez juttassák, de Takács minden 
alkalommal kifogásokkal élt és nem 
akart dolgozni.

Notórius munkakerülő
Teltek a hónapok és Takács még 

mindig munka nélkül lézengett, ab
ból élt. amit az állásban levő felesé
ge keresett. Balogh Gizella ugyanis 
szegény lány volt, akinek korán hoz-

alatí Brinza Balázsné szegedi sző
lőkben lakos, akire Takács ráesett. 
Pillanat alatt azonban talpon termeit 
és a kis szűk utcából a Sand fotball- 
pályára menekült

Brinzáné, aki az ijedség után ha
marosan észhez tért. a menekülő 
után nézett és látta, amikor az a 
Sand-pályáti keresztül futva a szö-

illetöleg aggályai!; |zá kellett szokni a munkához. Né- között eltűnt. Tíz perc múlva pe- 
íszt pedig nz. a vé- hány évvel ezelőtt belépett a Piuko- j dig a Szegedi-uti lakók látták a Sze- 

y.T/z-céghez könyvelőnőnek. A lány [gedi-uton Takácsot, amint befelé sie- 
édcsanyja. amikor látta, hogy a v e - a városifa.
je nem akar dolgozni, többször fel-a tragédiáról, értesítették a men- 
szóliíotta. hogy keressen magának»tőket és a rendőrséget. A mentők a

nck, mert csak igy lehet jó közigaz- járt. bár nem v< 
ugatást elképzelni és ez n Vn/űfusdj? Az utóbbi napokban nagyon fe- 
b(M, például a sombori kerületben
könnyen meg is valősilh.itó, mert 
m egvan a szükséges intelligencia, 
amelyből a több nyelven beszélő

munkát. Ilyenkor rendszerint össze_ ? súlyos;m megsérült Balogh Gizellát

olt iszákos. lyó a. bal mellen hatolt be és két cen
timéterre a szív felett állott meg. A

szültté vált a helyzet a család és Ta- ™rülés rendkívül súlyos, mert az 
Rács között. Vasárnap reggel négy ö közelsége midit na-
órakor eltávozott hazulról azzal, l'yon ''CSZ(dyes.
hogy munka után megy. Délelőtt 10 Balogh Gizella kihallgatása

jta m e m iatt
általános fcérmozgaloaa készül 

Magyarországon
|T8bb iparágban már megkezdődött 

a sztrájk
Budapestről jelentik: Az utóbbi he

tekben bekövetkezett általános drágu
lás miatt újból bérmozgalmak észlelhe
tők csaknem valamennyi szakmában. 
Egyes iparágakban már sztrájk tört ki, 
Így legutóbb a butorszállitó munkások 
negyven százalékos bérjavitást kértek. 
Memorandumukban előadták, hogy a 
drágaság az címűit hónapban 53 száza
lékkal emelkedett és a munkások május 
éta nem kaptak bérjavitást.

Sztrájk van a csepeli Weisz Manfréd 
gyár kilenc osztályán is, valamint a 
győri vaggongyárban.

A Vasmunkások Szövetsége a Vas
gyárosok Egyesületéhez memorandum
mal fordult, amelyben a nagy drága
ságra hivatkozva, megfelelő bérjavitást 
kérnek. A gyárosok és a munkások kö- 
ZÖ« t megindultak a tárgyalások, eddig 
azonban még nincs eredményük.

Bérmozgalom van az ablaktisztító^ 
munkálok között is és a közüzemi mun; 
kasok is mozgolódnak. Fizetésük béke-V. J
paritásra való fölemelését kérik, ami 
150—200 százalékos javításnak felelne 
meg. A. munkaügyi bizottság pénteken 

dk a munkások kívánságával.
i munkások szintén 

tottak. Az igazgató
éi a kért béremé- 

elentette, hogy csak abban 
azt meg,, ha a mun- 

át elbocsátja. A  tár
dohánygyárakban még- '1 * 1  ! I U < .nio’-rm i. i UIXUVÖIIV öUlyUb öVUC CllC- "ZlülUbül

beszélgetésnél jelen volt’ tóttá házából. Takács frsszecsoma- nérc is. állandóan eszméleténél volt ’ folynak.
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Szoyjetoroszország
jegyzéket in tézett a  beogradi 

korm ányhoz
Vrangel jogcsulatlancl adta el a 
Szentpét © rvá rí Zá I ogbac k vágyé rát

Rigóból je len tik : Moszkvai lo
pok közlése szerint Csicserin kül
ügyi népbiztos jegyzéket intézett 
a jugoszláv kormányhoz a szent
pétervári Zá'ogbank vagyona tár
gyában, amelyet Vrangel tábor
nok Oroszországból való eltávo
zása alkalmával magával vitt és 
azt .Jugoszláviában értékesítette.

Csicserin megállapítja a jeg y 
zékben, hogy a bankban elzálo
gosított tárgyak az orosz állam 
tulajdonát képezik és hogy Vran
gel eljárása miatt az orosz pol
gárok nem szerezhetik vissza a 
bankban elhelyezett értékeiket. 
Csicserin fölhívja a kormány 
figyelmét arra, hogy Vrangelnek 
nem állott jogában, hogy ezeket 
8 tárgyakat eladja és a jugoszláv 
kormánynak kötelessége lettvolna, 
hogy ebben a tábornokot m eg
akadályozza.

Az orosz külügyi népbiztos 
erélyes tiltakozást jelent be emiatt 
és a jugoszláv kormányt felelőssé 
teszi Vrangel jogosulatlan tény
kedésének következményeiért.

akik a szabad nemzetet képviselik. $ tette. De lehet úgy is felfogni, hogy 
Klárik Ferenc: Kérnek demokrá-í feltételekhez kötik azt, hogy össze-

cidt cs nem abszolutizmust! « köttetésbe lépjenek velünk.
Rupert Rezső: Különféleképpen! Rupert ezután a belpolitikai ak-

1 ehet felfogni a cseh államfő nyilat-Dualitásokról beszélt zajos közbeszó- 
kozatát. A nyilatkozatokat lehet úgy 3 lások mellett. A nemzetek szövetsé- 
is felfogni, amint egyik tisztelt bará-’gének csütörtöki ülésének eredrné- 
iom tette, aki azt a nemzet megszé-j nyében is Magyarország ktilképvise- 
gyenitésének. megsértésének tekin-1 leiének gyengeségét látja.

Szuboticára jönnek
a novisadi békekongresszus 

résztvevői
Vasárnap Palicson hangverseny lesni 

tiszteletükreti

•Wí»z.;VÍWrí,A W# AWtfoW

Franciaország nem enged követeléséből

A novisadi békekongresszus befe
jezése után az egyházak békeligájá
nak konferenciáján résztvett külföldi 
vendégek ellátogatnak az ország kü
lönböző részeibe, hogy személyesen

A francia külügym inisztérium  cáfolja az angol ellentétek  h íré t j ,s meggyőződést szerezzenek a nem- 
J j  « i zetl kisebbségek helyzetéről, s meg-

A francia külügyminisztérium hi-1 hogy az angol kérdőpontokra adott [ismerjék az országot.
vendégek 

magas egyházi 
_ — utazásuk so-

brit külügyminiszternek a londoni J tel kérdésében már eredetileg elfog-Irán vasárnap Suboticára is ellátogat- 
francia nagykövettel lefolyt tárgya-j lalt és a következő kijelentéseket h/ű/?. A vendégeket a város és a kib 
lásai.során ellentétek merültek fel ai tartalmazza: 5 lönböző egyházi hatóságok képviselői

l. A francia megszállás besziinte- í ünnepélyes fogadtatásban részesítik.
a nnssziv fillennltrf? h&mfíntetA* n A fonmk Qtihnftaáti

két kormány felfogása között, amely

- ----- - ▼-- -- - - - n — j *-
időpontjára nézve a francia és belga ’ teni.

cia újságírókkal, hogy az angol saj-[kormányok fentartják maguknak azt Vasárnap este Palicson a külföldi

Rupert abszolutizmusnak 
nevezi

£ mai m agyar korm ányzatai
A m agyar n em zetg y ű lés  p én tek i ü lé se

z Budapestről jelentik: A magyar 
lemzetgyiilés pénteki ülésén eiöszörj 
‘lfogadták a sürgősségi indítványt,?0
majd folytatták az indemnitási vitát, 
amelynek első szónoka Rupert Re
zső volt.

— Az a kormányzat. — mondotta, 
— amely nem hozza a nemzetgyű
lést abba a helyzetbe, hogy legfon
tosabb alkotmányos jogát, a költség- 
vetési jogot gyakorolhassa, nem ér
demes a bizalomra. A kormánynak 
nincs munkaprogrammja, nincs az 
állam jövendője számára program
ja. évek óta csak esetlegességekből 
él. Ez tipikus szimptómája az abszo
lutizmusnak, csak a zsarnokságnak 
nincs hosszabb időre szóló program
ja. Amikor az 1920:1. törvénycikket 
megalkottuk, csak ideiglenességről 
volt szó. Évek hosszú sora óta ennek 
az ideiglenességnek az átkát nyög
jük. Minden bajnak az a forrása, 
hogy provizóriumban élünk.

— Ha valaki a nemzetet citálja 
valamely kitörésében, mint ahogy a 
haragos ember az Istent szokta em
legetni. azomial bíróság elé viszik és 
évekre elit élik. A nemzet, a haza. az 
állam fogalmát ilyen módon rneg- 
gyülöltetik. A kormánynak kivételes 
hatalma van: az alkotmány csődje 
ez. Megérthető, hogy a külföld nem 
akar velünk szóba állni és szerződé
ses viszonyba lépni. De az egész 
köz szellem rossz ebben az ország
ban.

Ezután beszél azokról a képvise
lőkről, akik olyan

tónak a londoni tárgyalások állásá
ról közölt valamennyi hire hamis. 
Angol részről francia vélemény sze
rint semmiesetre sem fognak azzal 
fellépni, hogy Anglia külön politikát 
folytasson, hanem arra törekszenek, 
hogy elkerüljék azt, hogy Francia- 
ország és Anglia közt egyenetlenség 
támadjon. Lord Curzon kerülte a 
Ruhr-m égsz állásról, vagy a passzív 
ellenállásról való témát és inkább az 
együttes eljárást vetette föl,

A francia válasz
A »Manchester Guardian« meg

bízható információk alapján azt írja,

elhatározás jogát. [vendégek tiszteletére a Vigadóban
3. A megszállás beszüntetése nem j hangverseny lesz. amelynek müso- 

történik egyszerre, hanem abban a jrán  nagyrészt orosz művészek sze
mértékben, amint a németek jóváté- {repelnek és a hangverseny tiszta 
teli kötelezettségnek eleget lesznek. [ jövedelmét is orosz jótékony alap

4. A katonai megszállás beszünte
tése után Franciaország visszatér 
a ^láthatatlan megszállás* elvének 
alkalmazására.

Három újabb letartóztatás
Duisburgi jelentés szerint julius 

3-ikára virradó éjjel a franciák' is
mét letartóztattak három személyt, 
akiket a Rajnaiadon történt robba
nás előidézésével vádolnak.

javára fogják fordítani, 
gresszus résztvevőinek 
Palicson bankett is lesz.

A békekon- 
tiszteletére

Ú j r a  é J e t b e l é a t e t í k

Szubotscár. a régi luxusadókat
Megadóztatják a cselédtartást, laké" 
sokat, fogatokat, ebeket és szerencse’ 

játékokat
Subotica polgárságának úgy iát- 

,szik most már csendes megnyugvás- 
*sal kell tudomásul venni, hogy hét- 
ről-liétre újabb adókat vetnek ki. A 

, , . .városi tanács azt hangoztatja, hogy
hogy részleges sztrájk is ereo- p  városnak uj gazdálkodásra kell bc- 
~"r r ._• rendezkednie, mert a földekkel el-

előtt áll a német nehéz-ipar
Száz berlini fémipar-uzei

Berlinből je len tik : A fémipari 
munkások végrehajtó bizottsága 
julius 5-én tartott ülésén, amely 
estétől reggelig tartott, kimondot
ták, hogy valamennyi fémipari 
üzemben beszüntetik a munkát.

Az üzemek fokozatoson csatla
koznak a sztrájkhoz. A sztrájkve
zetőség akként határozott, hogy 
nem ez egész fémiparban egy-

iben megszűnik a m unka

ményre fog vezetni.
A munkások és munkaadók

között megindult tárgyalások nem 
vezettek eredményre, mert a m u n 
kások a pótlékok fizetésénél n 
mindenkori dollárkölcsön! akarják  a 
számítás alapjául venni.

Attól tartanak, hogy a berlini

vesztett tetemes jövedelmeit csak az 
uj adónemekkel pótolhatja. Egyelőre 
ez az uj gazdálkodás csak az uj adók 
kivetésében nyilvánul meg.

A városi tanács most megint újabb 
adónem életbeléptetésének tervével 
foglalkozik. Már 1920-ban kidolgoz
tak egy javaslatot városi luxusadó- 
ra nézve, amit a közgyűlés akkor el-részleges sztrájk fogja megindítani

szerre szüntetik he a munkát, I az egész országban a bérmozgal- * fogadott és a belügyminiszter jóvá
mert ez 250.000 munkás m unka-lm at, melynek kitörését először a jhagyott. Az így szabályrendeletiieg
beszüntetését jelentené, ami a j vasiparban várják, de ami a jelek t érvény belépett városi luxusadót az
sztrájkpénztár gyors kimerítéséhez [szerint, valamennyi nehéz ipari j 1920. ^vre ki is vetettek, mivel azon-
vezetne, hanem fokozatosan egy-j üzemre ki fog terjedni a legkü- p an  az akkor általánosan nagy fel-

„ tán  A vezető^éa  a - t  rem éli Ize le b h i ra n o k b a n  zudulassal találkozott, az első eVmás utun. j\  vezetőség azt um eii zeieom ..apokoan. | után beszüntették az uj hixusadó'
íszedését és sem 1921-ben, sem 1922- 
fbeti nem is került sor annak kiveté
sére.

A város fokozódó kiadásai és 
csökkenő bevételei azonban most 
arra késztetik a város tanácsát, hogy 
ezt a régebben érvényben volt luxus
adóra vonatkozó városi szabályren
deletet újra alkalmazásba vegye. A 
luxusadó életbeléptetéséhez már nem 
is kell a közgyűlés újabb jóváhagyá
sa. csupán egv-két módosítást akar

Diplomáciai alom Kiss Menyhért
egy parlam enti beszéde m iatt

A budapesti am erikai követ e lég tételt kér a  m egsérte tt 
am erikai m agyarok részére

Budapestről jelentik: Kiss Meny-[megsértett amerikai magyarok kép
űért szélső jobboldali fajvédő kép-Jviseletében Brentano budapesti amc-
viselő egyik legutóbbi beszédében a 
Magyarországon letelepedett ameri
kai magyarokkal foglalkozott, akik
nek amerikai pályafutását, karrier
jét és mostani magyarországi tevé
kenységét kritizálta. Kiss Menyhért 

vállalatokban ! ebben a beszédében úgy emlékezett

s

rikai követ helyettese csütörtökön. ± . . . .  . . .  1M
felkereste Daruvríry Géza kíihigy- ..>a.nacs. szabályrendeleten eszkő- 
minisztert, akinek előadta, hogy •z0,n?- azt újból al.ka.mazna<
Kiss Menyhért parlamenti beszédé-1 A szabályrendelet szerint luxus- 
ben a Budapesten letelepedett oz/te- a^o ala esik: elsősorban a csele d - 
rikai magyarok magukra nézve na -\iar âs* amennyiben minden cseléd 
gyón sok olyan méltánytalan és sér-1 ya"V szolga után , adót vetnek ki.

meg az amerikai magyarokról, hogyi/ö kifejezést találtak, amely uzzẑ z'z-5 Ugyancsak megadóztatjuk a három 
azoknak egyrészc börtönviselt sík- S kai állampolgári méltóságukat m e-1 s- ()banal nagyobb lakások iiilajdo- 
kasztó, akiknek különböző vissza- j lycn sérti. Az amerikai követség ; nos^  ls; . nics Pedig minden további 
élések miatt kellett annak idején el- megbízottja egyben kérte a kiiliigy-i ; z.. a l.‘ a!1 c.!?, et0 adóval. Kive- 
lávozni tőlünk és most előkelőén
jönnek vissza, mintha már minden

vannak érdekelve, amelyek a kor
mánnyal vannak szoros összefüg
gésben, miközben Pikler Emil közbe- 
kiáltja, hogy Eckhardt Tibor ezre
seket hamisított.

— Azok az államok — folytatta -------
Rupert — amelyekhez az életérdek Jel lenne telejtve. Ugyancsak ebben 
kapcsai fűznek bennünket, megta- j a beszédében azt is kérte, hogy eze- 
gadták azt, hogy velünk gazdasági, j két az amerikai magyaiok.it In yc^- 
politikai és kellő diplomáciai ö s s z e - megfigyelés ajd, \vd ez nem elc- 
köttetésbe lépjenek. Itt van a csehek tgc'yóö, ügy ellenőrzi s
magatartása, akik azt mondják, ho^y \ eseten kitoluncollatasukrol is
a legkényesebb kérdésekről is haj-[gondoskodni kellene az illetékes ko-
^ g c ^ ^ ib e ^ e k e t akiien né n^ akar a- f  Kiss'Menyhért eme kirohanásának [rneg is tette a szükséges lépé-j adóhivatal 1923 január 1-től vissza- 
tóból tá r g y ia k ,  kérnek olyanokat.S most diplomáciai lolvtatdsa van. A1 seket ! menőlee veti ki az adót.

két Kiss Menyhért beszédében /neg-Jsf n- Lzenkivűl luxusado má esik az 
említett, elégtételt. 'ebtartas, fogat, automobil, valamint

A külücvniinisytér inecivértc I a biihard és minden szcreucsejdtcn. 
hogy minden eszközzel azon lesz,'[Az adó progresszív és a városnak 
hogy a kellemetlen affér lehetőleg tekintélyes újabb bevételt fog bizto- 
az amerikai magyarok megclcgedé-»sitani.

lsére elsimuljon és erre vonatkozólag[ Az eddigi tervek szerint a városi

magyaiok.it
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Sbtó^iiko?diák ioVa JuuoszlAv l m - Rabolt bénzt masához ügyészségnek.

Újra tárgyalják
egy halálraítélt bfinGgyét

Perújítás egy statáriáHa birósáei 
ítélet ellen

tóságokak és szerdán éjszaka a zag- 5
rebi rendőrség már ki is hallgatta aj - r r w « • r« ? r a r

k e l t o t - I A K©riaaay rekonstrukciója két nap múlva
ben.

Szerdán reggel a susáki rendőr
ségnek két tisztviselője Pitiméba 
ment. ahol a városi elöljáróságnál 
jelentkeztek Paskijevics átvételére.
A kiadás a Fiume és Susák közötti j 
hídnál történt, ahová egy szakasz | 
carabinieri kísérte a gyilkost. A su-jre került a kormány rekonstrukciója ja  jóvátétel! kérdésekről tanáeskoz- 
sáki rendőrség megbízottai átvették'és politikai körök véleménye szerint hak. A jóvátétel! szállításokban ne- 
Paskijevicset és erős fedezet mellett Jegy-két napon belül már meg is fog 2 Kézségek merültek fel. mert a leg- 
kocsin Bakarba vitték. Bakarból hörténni az nj miniszterek kinevező-jutóbb Németországgal kötött repará- 
va suton szállították Remetinci í l lo - |se> informált helyről vett értesít-jciós konvenciót a kormány még nem 

v^pHSkn.*ón !ós szerint a kormány jelenlegi tag-j ratifikálta és addig, amíg ez megtör- 
vitték ^mellékutcákon keresztül? a valamennyien helyükön marad- tónik a szállításokban szünet állott 
zagrebi rendőrség fogdájába. A tnak csaK az ures tarcakat töltik J be. Elhatározta a kormány, hogy a 
rendőrség épülete előtt este hatkor jbe- A legnagyobb valószínűség sze-1 jóvátételt rendeléseknél az eddiginél 
többszáz főnyi tömeg gyülekezett, pint Miietics Krszta lemondott agrár-j nagyobb rendszerességgel fognak 
amely zajos tüntetéssel fogadta az-minisztert föidmivelésügyi minisz-i eljárni és a jövőben a miniszterek 
autón érkező rablógyilkost. perré nevezik ki. az agrárreform-s a megrendelt anyagok jegyzékét

A rendőrségen még az éjszaka fo-hárcát pedig Simonovics Milán kép-jelőzetesen a minisztertanács elé tar- 
lyamán kihallgatták Paskijevicset, | viselővel töltik be. Kereskedelmi mi-hoznak terjeszteni és csak a minisz
aki eleinte csak azt ismerte he.hogy j nisZter dr. Kojics, vallásügyi minisz- jtertanács előzetes jelentése után le- 
üzletszeríien foglalkozott kokain és h er pedig Jatiyics Voja lesz. A keres-1 hét megrendeléseket eszközölni, 
esyéb gyógyáruk csempészesével. R d , . *  á , kapcsoIatban cm.
Meg is nevezett egy zagrebi keres- ... , nnnnv.-r<, vHiát val- kedőt, akitől három kiló kokaint vá-J ^cfik  meg Popovics Vclját. a vai 
sárolt. Ezt a kereskedőt előállították jlasngyivel kapcsolatban pedig Peles 
a rendőrségre, azonban hamarosan!Dusánt; azonban Kojics es Janyics 
szabadonbocsátották. mert a szem- jkinevezése sokkal valószínűbbnek 
besités alkalmával Paskijevics visz-[látszik.
szavonta vallomását. J Amint megállapítható, a vajdasági

A kettős gyilkosságban való rész- radikális képviselőknek a löldmive- 
vételét eleinte tagadta, a keresztkér- mfrárrplnrm-trírfiPm irá-

Nem já r t  sikerrel a  vajdasági képviselők akciója 
A belügym iniszter helyén m arad 

A belpolitikában tna újra napirend-Emellett ülést tartott, amelyen főként

Szó volt még a parlament működé
séről és foglalkozott a miniszterta
nács a parlament munkájának meg
gyorsításáról.

Este a kormány újabb miniszter-
tanácsra ült össze.

Elkészült a középiskolák 
törvénytervezete

Rpncrmdhól iclentik: A törvény-

estes azt a mesét adta elő Kanajet- 
nek. hogy Paskijevics gazdag fiú. 
aki tizenötezer ezüstkoronát el akar 
adni, de úgy. hogv az teljesen titok
ban maradjon. Mikor Kanajet haj
landónak mutatkozott az ezüst meg-
vásárlására, ők ketten Jelicsiccsel után Posies miniszterelnök elnöklete j adni.

Szerelem
Ir ta : Somlyó Zoliin

Szóbanforgó hölgy és szóbanforgó ur 
szerelmi viszonya már idestova két 
éves volt. amikor szóbanforgó hölgy hir
telen fordulattal a hideget tudta adni, 
az unatkozót. A túlfűtött, lázas mámo
rok után ez sehogysem tudott szóban
forgó ur fejébe férni, aki a hölgy részé
ről hozzá volt szokva a legbujább túr 
bókoláshoz. Kettejük közül a nő volt 
mindig az angazsáltabb, a megalázko- 
dőbb, az odaadóhb, aki soha semmiféle 
áldozatot nem követelt, csak puritánul 
magát a szerelmet: a férfit, de ezt egé
szen. Miután ezt meg is kapta, mi sem 
volt érthetetlenebb, mint ez a különös 
fordulat.

Szóbanforgó hölgy ezen az estén azt 
telefonálta szóbanforgó urnák, hogy ma 
nem mehet el, hanem, ha látni akarja, 
Ilyen és ilyen uecában, ilyen és ilyen 
sarkon, ennyi meg ennyi órakor várhat 
rá és akkor megbeszélhetik az egész 
dolgot.

— Mi az, hogy az egész dolgot?! — 
förmedt bele a kagylóba szóbanforgó ur 
— micsoda egész dolgot?! Nem értem.

— Hát a mi dolgunkat, - -  mondta vaj- 
puha hangon a nö, akárcsak egy szerel
mi vallomást — mert ez igy nem me
het tovább —

— Mi nem mehet igy tovább? — ri
val! rá megint a férfi a teleíón >n ke
resztül — nem értek ebből egy betűt 
s e . . . .  Ne őrjítsen meg —

— Majd megérti, — felelt a nő kedve
sen — és ne adja az izgatottat, a ma- 
gafajtáju férfiak nem olyan egykönnyen 
őrülnek meg—

Szóbaniorgó ur dühösen lecsapta a 
kagylót. De már a következő pillanat
ban újra lekapta és a füléhez illesztette, 
megbánta hirtelenségét. Arra gondolt, 
hpgy a nőket nem kell nagyon komo

sára. amiről az utolsó hetekben sokjgyalás alá vesznek. J játi elrendelte a tárgyalást, amelyen
szó esett. — szintén nem kerül sor. S A javaslat körül a képviselők kö-j abban a kérdésben fog dönteni, hogy 

* is /ír  .-, i fzött különböző kombinációk merül-Jvan-e helye ujrafelvételnck. A tör-
A íoyaiete» szaiiiuisoK fej Különösen a javaslatnak a[vényszék ezt a tárgyalást augusztus

n.intszwrunacb eiott jj Vajdaságra vonatkozó része fog! hó 16-ra tűzte ki s ekkor határoznak, 
A minisztertanács pénteken dél-!előreláthatólag sok vitára alkalmatshogy letárgyalják-e újból a két cl*

* ítélt bűnügyét

lyan venni, gyakran megbolondulnak és 
ilyenkor úgy kell kezelni őket, mintha 
valóban bolondok vagy gyermekek len
nének__  De a központ már szétkap
csolta őket.

Szóbanforgó ur a megbeszélt időben 
megjelent a megbeszélt helyen. Nagyon 
természetes, hogy szóbanforgó hölgy is 
tudta, mi a kötelessége az ilyen eset 
után, tehát nem jelent meg a találkozón. 
A férfi eleinte természetesnek találta, 
hogy a nö késik. Megállt egy virágke- 
reskedés előtt és idegesen a kirakaton 
legeltette a tekintetét. Kövér Iapdaró- 
zsák cs más kívánatos virágok össze
dugott, pufók fejjel gubbasztottak ott a 
tükörablak mögött, szinte kínálkozva és 
szóbanforgó ur. aki már nem is volt túl
ságosan fiatal, arra gondolt, hogy bi
zony már rég örvendeztette meg virág
gal a hölgyet, akire vár. Egy kissé meg
fogta önön orrát gqpdólaiban és ilyes
mire gondolt: Hát bizony, ilyenek va
gyunk mi. férfiak! Áruig egy nö meg
szerzéséről van szó, semmi sem sok és 
semmi sem drága; már amikor a nö 
puszta megtartása feladatánál tartunk, 
vége minden gáláns erőkifejtésnek, még 
a virágra sem gondolunk__

Elmúlt az első negyed, maid félóra; 
elmúlt igy egy teljes óra: hiába. Es las- 
san-lassan farkaséhség fogta el, a höl
gye bájai és birhatása lázas nosztalgiát 
keltettek benne, a legifjuibb hévvel to
pogott le-fcl a flaszteren. Végre meg
unta a dolgot. De közben tisztán érezte, 
hogy ebben az ügyben vádlónként sze
repel. sőt. már el is van ítélve. Hogy
miért?__  erre nézve pozitív érzése
nem volt: de önként szerepel, sőt. inár 
cl is van ítélve. Hogy a szerelmi vi
szonyban mindig vádlott az egyik fél és 
a másik mindig vádló. Lcverten indult 
hazafelé.

*
Minthogy szóbanforgó hölgy a család

jával lakott, felkeresnie nem lehetett öt. 
Hisz minden eddigi komplikáció is innen

eredt: hogy mindig csak dugva, titok
ban találkozhattak, sohasem sziircsöl- 
hették a nyilvánosságra vitt boldogság 
édes mézét Legszívesebben felrchant 
volna most hozzá, de ez lehetetlen. Min
den kiderülne. Az anya, a f.’yér, a nő
vér. akik mindig óva intették leányukat 
ettől a szerelemtő! és az ő személyétől,
most mindent megtudnának----  még
örülhetne, ha megúszná azzal, hogy el
venné feleségül. Feleségül?!—  Rette
netes volna! Még a gondolat is__  Hi
szen ettől irtózik legjobban. A házas
ság általában nem neki való, de meg, 
ha már komolyan feleséget akarna, szó
banforgó hölgynél jóval intelligensebb, 
műveltebb nőre volna szükség. Ez igen 
kedves, kellemes, sőt széfnek is mond
ható, szeretőnek a legmegfelelőbb, de... 
Ejnye! Hát miért is ne? Nevetséges! 
Miért is ne venné cl, ha csak ettől fiigg 
a dolog? Hát aztán? Elveszed. Kész. 
Két éve ismeri, mindig hűséges és jó 
volt, szegény hivatalnoknő létére igény
telen, önzetlen----  S már megvolt a
terve. Másnap reggé!, amikor a lány a 
hivatalba megy, meglesi és__  ha mu
száj----  Legyen meg! Nagyobb urak is
megteszik.

Másnap reggel csakugyan ott várt rá 
a kapu előtt. Nyolc óratnjt könnyű lib
benéssel megjelent a szóbanforgó hölgy 
a kapuban. Még egy pillanatra lehajolt, 
hogy a kicsúszott cipőfűzőjét megiga- 
zitsa. ennek a mozdulatnak a második, 
kisebb részét még felhasználta arra, 
hogy könnyű ruhácskáján keresztül ránt
son egyet a hari$nyak»jiőn és megin
dult. Szenibentalálta magát szóbanforgó 
úrral, aki lenyűgözve, szívevei a torká
ban, alig tudott szóhoz jutni. A hölgy 
friss, üde hangon szólt:

— Látja, máskor nem tette volna meg, 
hogy ily korán felkeljen, csak azért,
hogy láthasson----  — és már a régi
pajzán kacérsá.ggal mosolygott szóban
forgó urra, aki olvadozóan ötült-hatült:

— Sohase kívánta ezt tőlem....

1923. julius 7.

A suboticai törvényszék még I9̂ n 
végén, amikor a rögtönitéiő bírói eh 
járás volt érvényben, rablásért 
varcsik Márkót halálbüntetésre iték 
te. Az ítéletet kegyelem utján tizenöt 
évi fegyházbüntetésre változtatták, 
át. Ugyanebből a bűnügyből kifolyó, 
lag a rögtönitéiő bíróság Szegedik 
csev Szvetozárt tizenkét évi íezv* 
házra ítélte,

A két elitéit ellen az volt a vád, 
hogy nevezettek Angyelkovics Szol, 
rónától elraboltak 9Q00 koronát és 
1560 dinárt, továbbá, hogy ugyanak
kor elraboltak Ráesni dny Rózáitól 
500 korona készpénzt és különböző 
ruhanemüeket.

A vádlottak azzal védekeztek, 
hogy a Narodna Odbrarm tagjai vol* 
tak és ebben a minőségükben csak 
lefoglalták az értékeket, amiket át 
akartak adni a hatóságnak. Ezt azért 
nem tették meg, mert későre járt s 
kissé ittasak voltak, amikor pedig a 

j lefoglalt értékeket át akarták adni, 
letartóztatták őket és az értéktár* 
gyakat elvették tőlük.

A statáriális tárgyaláson — ahol 
rablás miatt folyt ellenük az eljárás 
— egy tanú azt a vallomást tette, 
hogy a vádlottak a kérdéses időben 
már nem voltak a Narodna Odbrantk 
tagjai és igy nem volt joguk ebben 
a minőségben eljárni.

Az elítéltek a suboticai fegyházbag 
töltik ki büntetésüket.

Közben az elitéltek szorgalmazták 
ügyük uiraf el vételét és erre vonat* 
kozólag kérelmet terjesztettek elő, 
uj tanukat neveztek meg, védekezé*

motyogta — de ha ak a rja ....
— Dehogy is akarom, — csicseregte á 

nő -» magának kellene akarnia, csak ak* 
kor szép. nem ha én akaróin.

Egy virágkereskedés előtt mentek ef< 
a férfi szó nélkül beugrott és kisvártat* 
va egész nyaláb virággal tért vissza. A 
nö boldog mosollyal fogadta a figyel* 
inességet és halkan mondva:

— Máskor ez se jutott eszébe.... Dó 
most mit csinálok ezzel a teageteg sotó 
virággal, nem cipelhetem be a hivatalba, 
mit szólnának?—  Tudja mit: nem mc< 
gyek be ma a hivatalba.... - •  és a bol* 
dogság rózsái virultak kf az arcán.

Szóbanforgó ur arca hirtelen zavaró* 
ra vált. Szó a mi szó: megijedt ettől aa 
elhatározástól:

— H anem ?....
— Hát együtt maradunk egész nap, 

együtt is ebédelünk, úgysem szoktam 
hazamenni délben, amióta a bankban
olcsó kosztot kapunk___ MilsxB bol*
dog, milyen szép nao lesz!

A férfi hirtelen azt se tudta, mit mond* 
jen. Erre nem számított, erre nem vá* 
gyódott. Egészen más gondjai voltak, 
punt egy egész napcl együtt tölteni egv 
növel, ezzel a nővel. Es ahogy féloldalt 
az arcát nézte, megáll&rjirotta magában, 
hogy nem is olyan szép, nem is olyat! 
fiatal, nem is vágyik utána annyira.... 
és elpirult, amikor most arra gondolh 
hogy még az este, de még ezelőtt egy 
órával is elvette volna feleségül. Meg
rázkódott. Hirtelen a valóságra ébredt,

A nö pedig bizalmasan az oldalához 
simult virágaival és bűnbánóan suttogta:

— Szegény, képzelem^ mennyit szén* 
vedett az este, amikor'hiába várt!...- 
Magam sem tudom, olyau bolond napom 
volt tegnap, tisztára meg ypltam boton* 
dúlva. Tudja, hogy a nők néha megbo* 
londtilnak___

— Tudóin — válaszolt a szóbanforgó 
ur idegesen és rágyujtott érv cigarct*
tára. . .... ... . . . . . .
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CIRKUSZ tőkből és megnézi hogy elég-e? Szo
kás költség címén is átnyújtani a kene
tét, ilyenformán:

I udom, méltőságps uram. hogy ön
nek nagy költségei voltak kérvényem 
iktatása körül, mégis a tinta, az itatós... 
megengedi ugyebár, hogy megtérítsem?

t'la a gépezet tiltakozóan nyikorog, 
fel kell emelni a kenőanyagot kétezer 
drachmáról ötezer plaszterre.

lapintatos kenésnek azt nevezzük, ha 
fogadás formájába burkoljuk a kenési 
művelete , például így:

— Fogadjunk ezer niaravé*. .be taná
csos ur, hogy nem kapom meg azt a 
büdös kis beutazási engedélyt!

Ha azzal fogadunk, akitől az engedély

Szakirodalom
K n a p p  Oszkár okleveles 

vegyészmérnök, ismert szak
író a M ű s z a k i  K ö n y v 
t á r b a n  hasznos könyvet 
adott ki Ke n ő  an y a g o k 
címmel. A munka ismerteti a 
kenőanyagok gyártását, hasz
nálatát, vizsgálatát ás iparo-

' soknak, munkásoknak és gyár'
tulajdonosoknak nélkülözhe- 
tetten. A könyv minden 
könyvkereskedésben kapható.

Rég olvastunk élvezetesebb és izga- 
tÓDb müvet a Műszaki Könyvtár fent- 
emiitett füzeténél, amely helyenkint lé- 
lekzetelállltó drániaisággai tárgyalja a 
kocsikenőcs, gépolaj, kulimász s a többi 
kenőcsfajták történetét, kcjcikezésük- 
iől elmúlásukig. Nem hallgathatjuk el 
azonban, hogy az érdckfcszltő szak
munka némileg hézagos, nemcsak azért, 
mert például egyetlen szóval sem tesz 
említést a lieccsedli-lekvárról, amely 
pedig gyermekkorunkban mint a lesis
mertebb kenőanyagok egyike szerepelt, 
hanem mert a kenőanyagok használatát 
tisztán technikai térre korlátozva is-

Kenőanyag a dohányon kívül a füs
tölt sonka, az arany cigarettatárca és 
a bör/ctipp is. Az egyszeri Móricka 
igen helyesen ismerte ezt fel, amikor a 
tanító felszólítására, hogy mindenki 
hozzon másnap két tojást magával, 
mert Kolumbusz tojásáról fognak tanul
ni, megkérdezte, hogy hozhat-c vajat, 
mert tojás nincs otthon? Lehet bájjal Is 
kenni, de csak húsz kilótól fölfelé és 
tanfelügyelőtől lefelé. A hájjal való ke- 
nCs igen kellemes, azonban akit — 
mondjuk Lombardiában — négyezer di
nárral megkennek, az több joggal érzi 
magát úgy, mintha hájjal kenegették, 
mint az, akit tényleg hájjal keuegelnck. 
Kenni általában mindennel lehet, a fon-

A városok prágai

megadása függ, akár nyomban megvált-j tos netn az, hogy mivel ken az ember, 
hatjuk a vasúti jegyet, mert biztos, | hanem hogy, hol ken? Minden gyáros 
hogy elvesztjük a fogadást. Kétséges g és iparos tudja, hogy hiába kenik meg 
esetekben ajánlatos ezt a módszert al
kalmazni, mert ha a pasas ordítozni

akár vazelinnal a vaggon tengelyét, ok
vetlenül kitüzesedik a súrlódás követ

kezd, hogy őr nem lehet megveszteget- < keztében minden második állomáson és 
ni. az ember mindig kibújhat a dolog- § ott vesztegel a szállítmány újabb két 
ból azzal, hogy csak viccelt a fogadás- f hétig. A könnyen végzetessé válható ki-
sat. Helyesebb azonban ilyenkor 
emelni a iogadási összeget.

is: fel-8 tüzesedés úgy múlik el, ha a forgalmi 
tisztet kenik meg. dió.

casa
Szubatlcai kiküldőitek a kiállításon

Szeptember elején Prágában a vá
rosok nemzetközi kiállítást rendez
nek, amely a nagyvárosok nagysza
bású berendezkedésétől kezdve egé
szen a legkisebb mezővárosok intéz
ményeit fogja ismertetni szemléltető 
módon, azt a technikai fölkészültsé
get s haladottságot, amivel a modern 
város ki tudja elégíteni lakói szük
ségletét. A kiállításon az uj bérpalo
ták, középületek, színházak legújabb 
építészeti típusai, az utcarend&zés, 
városszépítés újabb ötletei, a vízve
zeték. csatornázás, közvilágítás leg
modernebb megoldási módjai kerül
nek bemutatásra, úgy. hogy a kiállí
tás minden város részére hasznos 
útmutatásokkal fog szolgálni.

A városok prágai kiállításán reszt 
vesz Stibotica város is. főként azért* 
inert itt spk terv vár még megvaló
sításra, aminél a város hasznosíthat
ja a prágai kiállításon látottakat. A' 
kiállításon Suboticáról dr. Pisti ko- 
szíts- András főispán és Pctrovics 
Koszta főmérnök vesz részt a város 
képviseletében, akik a tapasztaltak
ról részletes referátumot fognak ké
szíteni. j

--- ——— TTSfcUfcETSi iBudapestről jelentik : Az ekrazitos Hatban a főkapitányságra kerül- 
büniigy kilenc terheltjét, a budapesti j tek, csütörtökön szabadon’'ücsátot- 
rendőrség péníeken délután szaba-lia. Ezek a fiatalemberek a régebbi 
dón bocsátotta. Á szabadlábra he-3 atrocitásban tevékeny resztvettek, 
lyezettek között van Czigdny Sári- 8 azonban beigazolódott, hogy a Ieg-

Kilenc ekrazitos m erénylői szakadonbocsátott 
a budapesti rendőrség

meneti, teljesen mellőzve a kenéVáhí előállítások  a Club kávóház ellen i m erénylet ügyében
János — hogy úgy mondjuk, nemzetgaz
dasági vonatkozású — jelentőségét. Ez 
késztet arra bennünket, hogy dióhéjban 
összefoglaljuk a legismertebb kenő
anyag használatáról szükséges tudniva
lókat és a rövid függeléket c helyen, 
díjmentesen bocsássuk olvasóink rendel
kezésére. íme:

A DOHÁNY, MINT KENŐANYAG 
— Mindenkinek, azonkívül iparosoknak

B elrejtése netn is elesendő ok a log- „ _______ . .
I vatartásra. A román király elleni 2 cégek alkalmazottal és főnökeik sze- o korodat és a bajor trónörökösről
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Csás zárj előliek szövetsége 
Nem a doomi remetéről van szót

dór fővárosi bizottsági tag is. több már évek óta távoltartja ma-
A budapesti rendőrség jelentése | gát a szélsőséges politikai mozgal- 

szerint beigazolódott, részben «g/n imáktól, tisztességes foglalkozásuk 
tudták, hogy a lakásukon levő cső- {van és semmiféle atrocitásban nem 
magban ekrazit van. de az ekrazitlvettek részt az utóbbd időben. A í/o- aki még mindig egyre várja, mikor, 

talemberek közül igen sokan zsidó 8 kapja vissza az elvesztett császárit • ■» ~ J, • X »»,•«*« P Xi j-i j-vW-lr// A- z _ *   ••••/_ •• •• 1és gyártulajdonosoknak nélkülözhet el
len —

A legfontosabb és leghasználatosabb 
kenőanyag kétségtelenül a dohány, a 
mely noha szilárd halmazállapotban ke
rül forgalomba, sokkal alkalmasabb ke
nésre, mint a folyékony kenőanyagok. 8 tartja 
Ha például egy minisztert — mondjuk j Peckt

sem, aki Münchenben körmenetezife
................  . __________ állandóan, mint jövendő uralkodó. A

dották, hogy ig á i szorgalmas és[holgár ex-cárnak. FerdinárMnak 
köze a császárjelöltek 

_ Niko- 
sem tud

A rendőrség nyomozása azonban S TÓla,t a& pedig nagyon szeretné már. 
sze- í ezzel még nem merült ki. Több néni [együtt hit ni azt a szövetséget, amely 

mélv rii^n Zörvpwv^r^zí//-ísz^z olyan egyén előállítását vették hozzásegítené megboldogult Miklós
gatására irányuló tervbe, akik a régebbi atrocitások- koronájához. Az említett illusztris

címén indul meg az eljárás.

merénylet terve sem igazolódott beimélyesen mentek be a f ókapitány- 
olyan formában, amelyet túlságosan j sagra. hogy igazolják őket. Elmon-
komolyan lehetne venni.

Spanyolországban — megfelelő mennyi- Uánost, lovag Ulírni Szigfriedct és 
ségü dohánnyal megkennek, akkor n'Szobodeczky Aladárt. E nyolc s 
legritkább esetben tiltakozik ez ellen.
Próbálná valaki ugyanezt a minis 'tértijének felforgatására irányuló bűntett. " t í*
gépolajjal megkenni! A kenésre szolgáló 
dohány előállítása nem veszélymentes, 
robbanni ugyan nem robban, de mint
hogy gyártása állam: monopólium, azt, 
aki magánúton előállított dohányt hoz 
forgalomba, becsukják hamisítás címén.
A hamisító ettől csak úgy menekülhet 
meg, ha idejében megken’ az i’letékes

egyetlen egy ember sem volt ebbín
császárjelöltek egyike sincs érdekel
ve ebben a furcsa és iigyelemremél-

Budapestről
mindazokat, akik a Club-kávéház el-j tektivek azokat, akiknek elővezeté- j masz diákok, akiket megkótyagosi- 
len elkövetett merénylettel kapcso-* set a főkapitányság elrendelte. \tott az élet és akik a vérszerződéssel 

9 megpecsételt bajtársi kör célját igy 
Iformulázták meg: » Felkelést szítani 
a félvad népek között, a tagok részé-közegeKet, ajánlatos «i kenéshez ilyen- $ 7 í s AL-□ ís"t7tIVrtcjkífklíí'iísi'K 1 kotlási helyéről. Ezért az asszonyt 

kor az állami közüzemben —- nem a do- » j őrizetbe vették. A gyilkos után a
hánygyárban, hanem a bankjegynyom-1 | nyomozás tovább folyik és a rend-
dában — készített dohányt használni. | <=> j őrség reméli, hogy rövidesen elfog-

Csernetics gyilkosa a szolok között? ják, mert a határon nem szökhetett
bujkói í át. Valószínűleg, még mindig a sző-

A Halasi-szőlőkben csütörtökön2 lók k<)zoít bujkaL

Mint már az eddig előadottakból is ki
világlik, a dohányt különösen d hivata
los gépezet kenésére használiák. Kenés 
nélkül a hivatalos gépezet berozsdáso
dik és igen gyakran egyáltalán nem 
mozdul; ha mégis erőltetik, akkor fül
sértő, sőt becsületsértő hangokat hallat. 
Tanúi voltunk egyszer, — Venezuelá
ban — hogy a meg-nem-kent apparátus 
a következőket nyikorogta a talpia-pá- 
iyázat egyik résztvevője felé:

- -  Ne molesztáljon, mert kidobatom!
Amikor a pályázó észbekapva ,ceg-

Hasz rendőrt
elbocsőjiottak Ssentár

hajnalban történt gyilkosság ügyé
ben a rendőrség folytatja a nyorno-5 
zást a gyilkos Szerencse Lukács g 

I kézrekcritésérc, akinek teljesen 
nyoma veszett. Oravecz és Kukla
rendőrbiztosok csiiíörtö'-.ön egész |KSftecgkiméiés a közrend rovánára 
nap nyomoztak a Halasi-szőlőkben. Sentáról j Jentik : A város kiszélesí

tett tanácsának legutóbbi ülésén elhatá
rozták, hogy a rendőriegénység létszá
mát nyolcvanról hatvanra redukálják,

A nyomozás folyamán elfogták a
Szerencsével törvénytelen házasság-

, . . , . ,ban élő Rudics Cecilt, aki a gyil-
kente a gépezeté., a kellemetlen n e,*?kosság elkövetése után együtt me-
iékzörej rögtön megszűnt és a kérést 
kedvezően intézték cl.

A hivatalos gépezet rugói egyformán J^s bekísérték a rendőrségre ahol

nclíült Szerencse Lukácscsal. A u e - i 'w y  kisebb legyen a pótadó. A hatá- 
tektivek Rudics Cecilt letartóztatták

re Afrikában vagy Ázsiában császári 
trónt szerezni, vagy néger királylá
nyokat és anyacsászárnékat ~  fele
ségnek^

Akárhogy vesszük is ezt a roman- 
ítikus bolond aradi diák-kalandot,
• torzul igaz. de magyarázatnak cle- 
gendön szembetaláljuk magunkat a 

? mostani élettel, amelyben szürke po- 
v litikai közkatonából köztársasági el
nök lehet, tábornokból földönfutó, 
diktátorból — halálraítélt. Kerenszki- 
böl pincér és a pincérből népbiztos. 
Az aradi kamasz diákok érzékeny 
és éhes fantáziáját az a pokoli komé
dia irritálta, amely ma történik vá
ratlan fordulatokkal egyre tragiku- 
sabb motívumokkal a világ színpa
dán. A történelem (tagadhatatlanulroznt értelmében húsz rendőrt pénteken

elbocsátottak, úgy hogy ezentúl már j'M ó r j á b a n  ’' v a g y u n k é r n T l z h i i c  
csak halvan rendőr fog orkodm Senta [s^zdval produkálja a legkétségbe- 
varos amúgy 1S bizonytalan rendje, fölött, | ejiöbb szenzációkat, úgy. hogy ma

A rendőrlegénység iciszámcsökkeníé- j valóban senki sem tudja, nem hord-e 
‘ola’ban a kereskedők ciha-

dohánnyal kenendők Sanghajban épp-jazonnnj megkezdték a kihallgatását, 
úgy, mint a Fokföldön. Aki: , útlevelet | Kihallgatása alkalmával tagadta,
kér Iloudurasban, aki optálási ügyét I j10£ry flIciott volna férje szándékáról 
akarja elintézni Cap Martinezben, aki-i csa'K menekülés közben értesült | sével kapc;
nek a vámhivatallal von dolga Bilb:iió-ja történtekről. Elmondta, hogy férje § tár ózták, hogy küldöttséget meaesztenek 
ban. aki 
Haparandáí 
ha kenéshez 

A k
többféle, helyenkint és esetenkint v a b jl 
tozó. Vannak, akik borítékba teszik a 
kenőanyagot és úgy nyújtják át a hiva
talos gépezetnek. A kenésnek ez a faj 
tája azonban ma már elavult és nem is 
célravezető, mcrt a gépezet úgyis ki
veszi a dohányt az ember előtt 3 bori-

tarsolyában halálos ítéletet, vagy — 
marsallbotot. A habom előtt Amcri-

hogy agyonverte Cscrnetics Istvánt ju'g, nogy a varos eict cs vagyonúmon- c m / akkor a tengerentúl történt, 
és ezért menekül. A sombori vonal — a tanyákon is — biztosítja. A [megsokszorozva és frappánsabban 
mentén haladtak Subotica külvárosi í ’.üldöttség tudomására adja a varosillemen muauiuK m j i v a i r vrombolja ma a kontinens életét, a
állomása felé, ő azonban rövidesen í vezetőségének, hogy a kereskedők in -1 melynek kellős közepén. a fórumok 
elvált férjétől As hazament. A rend-jkább hajlandók megfizetni a fölemeli | közül olyan figurák mozognak, akik 
őrséi: azt hiszi, hogy Rudics Cecl-1 pótadot, csak ne csökkentsék a rendőr-\ öt-hat évvel ezelőtt még a megérde

melt jelentéktelenség csillagzatanek ttitovása .van Szeretjese tartóz- ? legénység lé' rámát.
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alatt apró gondjaikkal bajlódtak. Ha I — Felmentést vóraak a Judet- 
szdmot vetünk az utóbbi pár f pörbeo. Parisból jelentik: A Judet-
dö históriájának groteszk r.s fontasz- jpür csütörtöki tárgyalásán az ügyész 
tikus dolgaival, az aradi diákok 1 befejezte beszédét. Előadásában fő- 
letndos tervét ilyen meggondolások (ként arra törekedett, hogy Judetnek 
után nem is kell romantikának, gye-fa háború alatt tanúsított magatartá- 
rekdlomnak minősíteni. Ott. abban r/jsát hazafiatlnnnak tüntesse fel. Clé- 
levegöben. ahol Wolif komolyan azt \meuiceau elleni mozgalmát erősen 
hiszi, hogy magyar miniszterelnök1'terhére rótta. Az ügyész hosszú be- 
is lehet valamikor, akadhat olyan Iszédc nem változtatta meg azt a be- 
didkis, aki császári trónt szeretne — | nyomást. hogy a vád összetört. Ál- 
At rí kában. Afrikában, ahol meg ia -1 tálában meg vannak győződve arról, 
Ián megbecsülnék a császárokat . . . Ihogy Judetet fel fogják menteni.

— Moholj magyar kalonaflak üdvöz
lete. Nisból sűrű irásu, gömbölyű betűk
kel teliszántott levelet hozott a posta. A 
moholi magyar katonafiuk meleg haza- 
vágyódásától átitatott írása azt mondja, 
hogy Jó sotuk van lent Nisben a magyar 
fiuknak, a főtisztjeik cgytől-egylg sze
retik és becsülik őket és fgen ió bánás
módban részesülnek, *mcrt a nisi szerb 
főtiszt Is igön lelkesedik a bátor, deli 
magyar legényeikért.' Minden moholi 
polgárt jó szívvel köszöntetlek az alan- 
tiak: Vincze Lajos, Putóckj György, Ko
csis Imre, Lakatos László. Bcrecz Imre, 
Burányi Ferenc, Gajdos József, KolartkKibővítik p flovlsadl kór'eízat

Suboticit fogja megtekinteni. hivatal harmadik szobáidban fölakasz
totta magát Naorcsics Kálmán 42 eves 
hivatalszolga. Az öngyilkosságot csak 
reggel vették rszre, amikor Ncorcsics 
József nevű fia keresni kezdte npjál a 
városházán, öngyilkosságának oka való- 
szinüleg reumatikus betegsége volt.

1 — Tejrazzia Novisadnn. Novisad-
-ról jelentik: Pénteken reggel Rogu- 

szerint válaszolt a Cankov-kormány j! lya rendőrkapitány és dr. Kluka

— HdyreállQÜ a djplpniácial vi
szony Bulgáriával. Beogradból je
lentik: Az S. H. S. királyság és Bul
gária között pénteken ismét helyre
állott a rendes diplomáciai viszony. 
‘A külügyminisztérium jelentést ka
pott Szófiából, hogy Rákics szófiai 
követ a kormánytól kapott utasítás

Pál, Bcrecz Szilveszter, tjalász Ferenc, 
Pénzes Péter, Zöldj Károly, ispán Já- 
uuj,, Mibalecz Mihály és Faragó András.

A ’•Nyugat" legújabb száma a buda
pesti Nemzeti Szhjjhaz Shakespearc-cik- 
lusa alkalmából .elkezdi Móricz Zsig- 
mond cikksorozatát, melyben nagysze
rű Összefoglalásokban vetíti elénk a 
maga fölfogását Shakespeare egyes re
mekeiről. A gazdag szám t atalmából

Finnország csapata győzött 3 n
19.3 mp. alatt. 2. Németország. 3 
Svédország.

A göteborgi uszóversenvok. Csü
törtökön kezdetitek meg a stadion 
50 méteres úszómedencéiében az 
uszóversenyek. A nap legnagyobb 
eseménye az 500 m-cs úszás ‘ volt 
Arne Borg 6 p 50 mp-cs idővel gvfí̂  
zott Vierkötter (Németország) ellen 
Harmadik Eicker (német), 7 p íj 
mp. Negyedik Eperjessy (2 m-rel 
hátrább). A 100 m-es gyorsuszás két 
előfutamában indultak magyar 
úszók. I. előfutam: 1. Ame Borg i p
5.3 mp. 2. Heinrich (német), l p. 54 
mp. 3. Turnovszky Béla (magyar), 
1 p 7.2 mp. II. előfutam: 1. Trolié 
(svéd) 1 p 7.8 mp. 2. Kenyéri Alajos 
1 p S.8 mp. 3. Frohlich (német) 1 p 
9.1 mp. Mindkét mag. l r úszó beke
rül a döntőbe. A 200 m-es mellúszás 
első előfutama nagy meglepetéssel 
végződött, mert Bahre 3 dl 2325 mp.- 
es idő vei megverte a vb’ágrekorder 
Rademadiert.

1923. julius 7.

a  3  ©

Novisatli terménytőzsde, Julius 6-án. 
irányzat tengeriben szilárd. Ujnuza an-körjegyzékéie. api a diplomáciai, György orvos a városban tejrazziát ’ kiemeljük még Lengyel Menyhért cik- _____  . ____

érintkezés teljes felujitását jelenti, i tartott. A razzián hatszáz liter tejet j két Ibsen Borktnauláról, Pataki József I gu5ztusl száUltásra*375* dinár ̂ óbuza 4̂ < 
i-xx tzíx F a lerombolt Nemzeti Színházról,í ’— A szuboticai ícrvényszth elnöke {találtak romlottnak. Két héttel ez-jci 

szabadságon. Pavlovics István törvény-j előtt 1500 liter tej volt élvezhetetlen J B
..., .. , , , —,.. ,,,1"̂ ,. J 1009 és 5090 lírásokat í®1 . „X1.4 „ , „meg ötheti szabadságát. Távollétében a j  hoztak forgalomba Budapesten. Bu- ta”ár Ákos_

törvényszéki elnököt Comirac Voiiszlavidapestrfíl jelentik: A legutóbbi n a - l25^ regenyfolytatősát és Gyulai Pál kl-

. o  . e . . t . .. * diuár, tengeri azonnali szállításra 255 -
Balassa József dr. cs Fenyő Miksa meg-1 287.50 dinár, gömbölyű tengeri 300 di-

I emlékezéseit Lehr Albertról, Hevesy b á r .  Liszt 0-ás 660 dinár, főzó 610 db

inyszéki elnököt Comirac Voj 
törvényszéki bíró helyettesíti.

»nár, 6-os 500 dinár. Zab 315 diuár.
nnkhan^pp-v'n-io-v ’onnnr^tn^TiT'dní Iadatlan leveleit. A »Nyugat« egyes s z á - L k e ? ^ íű i: houdoa 
pókban egy nagy apparátussal dol-hnn. mp(rrpMHplhph..,f 5S7-S.5G, Newyork

94. <5—94.50, Prága 2.89-2.88, Szalonig 
2.50, Géni

S o m b o r  v a r o s  Ol t í s z «  f ő o r v o s ,  I g o z ö  «  B u d a p e s t  |  X v ^ Z S X ^ S ^

Somborból jelentik: Sombor város?zugforgalmát hamisított 1000 és 50
főispánja dr. Kivesics Franjo som- lírásokkal. A nyomozás niegállapi- í bo,,cán Aleksandrova o. 5. 
bori kórházi orvost, aki jelenleg hotta. hogy a pénzhamisító társaság

16.425—16.40, Roma-Milano 
4.0950—Ö.08, Berlin 0.0495—0.049, Bécs. 
0.1345—0.1340, Bukarest 47.5G-47, Bm 
dapest 1.12—1.10, Amsterdam 37,

A strandon esténként Markovié-test- 
vérek kitűnő zenekara hangversenyez.tagjai nagyobb bankjegykészlettel 

elutaztak Olaszországba. Budapest
ről most detektívek utaztak a banda 
tagjai után Olaszországba.

ságügyminiszter a szuboticai kerületi j — Az olasz hajósokat kizárták a 
törvényszék vizsgálóbíró iává Taszicsi nemzetközi szervezetből. Amster

damból jelentik, hogy a szállítómun
kások nemzetközi szövetsége az 
olasz hajósok szövetségét kizárta
tagjai sorából, mert az olasz hajó- < kalapipar Subotlca. csirke-piac. 
sok a fascistákkal érintkezésbe lép- —
tek.

— C cccsem őkiá llitás Koviszadon*
Noviszadról jelentik: Az. iparkiáüitás 
keretében augusztus hónapban csecsemő- 
kiállítást rendeznek. A kiállításon két 
éves korig vehetnek részt. A rendező
ség n legjobban táplált csecsemőnek 
ezer dinár jutalmat ad.

— A suboticai esperantó klub ala
kuló gyűlése. A zagrebi esperantista 
klub suboticai fiókjának alakuló 
gyűlését vasárnap délelőtt 10 óra
kor tartják meg a Zmaj Jovina uli- 
cai állami elemi iskola helyiségében.
A vezetőség kéri az érdekelteket, 
hogy minél nagyobb számban jelen
jenek meg.

— A suboticai Iparosok értekez
lete. A suboticai iparosok betegse- 
gélyzőjének ügyében hétfőn délután 
öt órára értekezletet tartanak az 

? Ipartestület helyiségében, amely ér-
wt. _u „ . . .  Stckezletcn lészletesen ismertetni

a Â Á°'flSZőxSZtr^  í fogják a betegsegélyző ügyét. Az 
hivnSá “ c !«!íse« " " "  is megielcnbctnek.

— A jegyzői tanfolyam szeptember

KragujeVácon teljesít katonai szol
gálatot, kinevezte tiszteletbeli városi 
tiszti főorvossá.

— V izsgálób író i k in ev ezés. Az igaz- 
űniszter a szuboticai kerületi 

törvényszék vizsgálóbírójává Taszics 
Alexander törvényszéki bírót nevezte ki.

' —■ Doguette (ábornok a becsület- 
rend nagykeresztiét kapja. Parisból 
jelentik: A francia kormány elhatá
rozta, hogy Degoutte tábornoknak, 
H ruhrvidéki megszálló csapatok fő- 
parancsnokának a becsületrend 
flagykeresztjét adományozza.

— A suboticai járásbíróság veze
tője julius 15-én veszi át hivatalát. 
A Bácsmegyei Napló megírta, hogy 
az Igazságtigyminiszter Kiszely 
Franió törvényszéki bírót nevezte ki 
a suboticai járásbíróság vezetőjévé. 
Mint értesülünk, Kiszely Franió ve- 
zető-járásbiró julius 15-én. vasárnap 
.veszi át hivatalát.

— Becskerek város közgyűlése. 
Becskerekről jelentik: Becskerek 
yáros julius 7-én. szombaton délután 
a vármegyeház dísztermében köz
gyűlést tart. amelynek tárgysoroza
tán több fontos ügy szerepek

— Eljegyzés, özv. Nemes Sandorné 
Vigh Bella Starainoravica és Feigen- 
baum Mór Vukovár Jegyesek. (Minden 
külön értesítés helyett.)

tíekrétumnt, amely életbeléptét! a z ! 
olasz-osztrák kereskedelmi szerző
dést.

— A oentai járánbíróíiág uj vezolöjc. 
A senta: vezetö-járásbiró, Pej ovics 
Pav’e dr., julius 14-cu, szombaton kezd: 
meg Senlán hivatali működését.

Anarchisták véres harca Philip-

elsején nyílik meg. Bccskerektól jelen
tik: A jegyzői tanfolyam szeptember 
1-én nyílik meg Bccskereken. ?A tanfo- 
lyatnot ideiglenesen
kólába helyezik
A tanfolyamra csak 
akiknek középiskolai érettségi bizonyít
ványuk és egv évi közigazgatási gya-poppllszbah.

tik. hogy ott a katonák és anarchis
ták között véres összeütközés tá- __ _
madt. A San-Stcfano-utca egyik há-/tojómra 
zában a katonaság körülfogta az • ,;< ;1 Ku 
anarchistákat, akik elkeseredetten 
védekeztek, inig csak a házat bőm-r 
Fákkal szét nem rombolták. Két 
anarchistát megöltek, a többiek pe- ■ 
dig súlyos sebesülten fogságba e s -1 
lek í

- * | * ---  a.aw, OHIOVVIUUIU Oí,
Hölgyek Figyelmében! Mielőtt bár-| Zürich, Julius 6. Zárlat: Berlin 9.0030 

tíova_ mennének, tekintsék meg S/Wn̂ Z j Í0.0030), Holland 228.50 (226.25), New-,. york 5gi 7o (5775ü)> j
(26.29), Páris 34.10 (33.90), Milano 24.9$, 
(24.90), Prága 17.57.50 (17.40), Budapest 
0.06 75 (0.Ü6.50), Beograd 6.17J50 (6.15), 
Bukarest 2.90 (2.85), Varsó 00055
(00053), Bécs 000.S2.50 (00081.62.50),
Bélyegzett 00083.

Budapest, julius 6. A devizaközpont 
hivatalos árfolyamai: London 39000— 
40260, Ncwyork 8570—8670, Bukarest 

e 43—47, Prága 259—271, Bécs 12.15—. 
J 13.15, Varsó 8.20—9, Milano 369—399,

a ’CKujnhb divata nyári aldonságokaí york 581.70 (577.50), London’ 26. 
fU( kalapok minden színben a legjuta- (26 xA P^ríc ia  m 
nvosabb árban, úgyszintén mindennemű
női- és férfi-kalapok átalakítása és fes
tése a legszakszeröbben és legújabb 
divat szerint készülnek. Gyászkalapok 
hat óra alatt elkészülnek. Sild József

SPORT
© E3 ®

A beogradl alszövetség feíiisg-^Amsterdam 3345—3465, Beograd 91—95. 
gesztetíe a Ktkiudai A. C. játékjogát, a Valuták: Angol font 39020—40220, Dol-
Mint Kikindáról jelentik, a beogrodi 
alszövetség felfüggesztette a Kikin- 
dai A. C. játékjogát, mert nem fizet
te be az előirt szövetségi illetéke
ket. Valószínű, hogy Kikindán kivül 
más egyesületek is sorra kerülnek, 
miután a beogradj alszövetség terü
letén az egyesületek nagyon hanya
gul kezelik a szövetségi illetékeket

iar 8570—8670, Lei 43.50—47.50, Szokol 
259—271. Dinár 91—95.

Értéktőzsde. Tőzsdeszünet mellett a 
magánforgalomban kedvezőbb hangulat 
uralkodott. Kisebb üzletek történtek, 
melyeknél a pénzaiánlat volt túlsúly
ban. A hetipénz három százalékig sö- 
lyedt. A magánforgalomban előforduít 
árfolyamok: Magyar Hitel 172—182000,

és van olyan egyesület, amely Réti Osztrák Hitel 73—75000, Leszámítoló 
évre visszamenőleg tartozik a sző-J 38-39000, Salgő 360000, Beocslni 345000 

^Magnezit 710-720000, Kőszén £50000,’ 
Áilamvasut 240000, Atlantika 4000 ,

vétségi dijakkal.
Atlétikai verseny Kikindán. Ki

kindán julius 15-én országos atléti
kai versenyt rendeznek. A verseny
re, — amelyet nagyszabásúnak ter
veznek — eddig Beograd, Novisad 
és Becskerek jelentette be részvé
telét.

Viktoria malom 95.000, Nasíci 620000, 
Viktória bútor S200, Ofa 153 -160000,

Közgazdaság
©

Ukrajna másfélmillió tonna búzát 
cporíál. Pécsből jelentik: A termés 

Ukrajnában rendkívül dús. Az ara-

Regatta kulb afakult Palícsou.
Berlics Antal elnöksége alatt pár ? evnorHi rőpc 'kxT i— V" nappal ezelőtt megalskiiottnk a p a - h í Pr“,LzL^,é

ihppopobsx'Hil ioí-yi- | korlátúk van. Felvehetők azok is, akik
nek négy évi közigazgatási gyakorlat 
mellett, hat középiskolájuk van. A tan

negyven hallgatót vesznek fel 
turnusnak Ralics Szvetiszláv To- 

rontál-Temesmegj’e alispánja az igazga
tója.

\ L ’One könyvek magyar kiadása már 
• Vv'ent: kötetenként 12 dinárba ker'i!

c i t í • ^ tgy. mértékben csökkent Auszt-
el G ój na deficitje. Becsből jelentik: Az

limpind f osztrák penziizvfik rpnHnTpvtinpt

után avatják fel.
Uj világrekordot állítottak ... 

teborgban. A götelwgi oiimpi.iu, __
ötödik napján Hnff (Norvég) a rúd- Mérvében julius 
ugrást 4.20 meterrel uj világrekord- .........
dal nyerte. A másod'k helyezett Pe
tersen (Dán) 3.86-ot ugrott. A gc- 
rcJyvctést a finn Saaristo nyerte 
meg 62.07 m. nagyszerű eredméuy. 
nyel, a második a finn Ekquist lett 

tn.-el. Lsejthey (magyar) 
es r.iegrcudeitv.tő Víg Zsigmoná Sándor. méterrel a negyedik helyen 
Kí.nvvfcsbcltiabrio bubotica. * végzett. A 4-szer 400 ru. staiétában

penzugyek rendezésének 
., . julius a kezdete a második
í költségvetési félévnek. A havi defi
citet. amely 1922 októberében még 
✓  Millió aranykoronát, az
év első felében leszállították az elő
irányzott 25 és fél millió aranyko
ronára. Ennek a hiánynak 1923 má
sodik felében havi 13 millió ajany- 
í£ íoná.^ kel! csökkennie, vagyis 
190 milliárd papirkoronára.
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T ársulat
A legnagyobb , leggyorsabb és legszebb  hajók  

gyönyörű beren dezéssel I., Iá. é s  HZ. osztá lyú  
utasok részére ;

INDULÁS:
Á prilis 29. „T uesm an"  
nSájuu 5. „ViUagarcift"
M ájas 17. „Cnp Körte"

ju n tas 15. »>Cap Palonio"  
J u c im  19. „La Conrna" 
Junius 73. „M adeira"

i J

hogy melyik napon vásárolt harisnyákért [ 
fizetem vissza a teljes vételárat 

augusztus 1-én közlöm e lapban.
Mindenkinek érdeke tehát, hogy a ha 
nyavásárlás alkalmával kapott jegyzéket 
cltegye. Ha augusztusban olvassa a lap
ban, hogy melyik volt az ingyen nap 

e jegyzék alapján a

teljes összeget visszakapja
amit a nálam vásárolt

h a r i s n y á k é r t  f i z e t e t t .

i
(. . l

Suhotica, Kiskápolna mellett.
Ezen szokatlan k e d v e z m é n y  mögött nincsen 
semminemű hátsó gondolat. Csupán én is viszo
nozni akarom vevőimnek azt a szives támogatást 
és határtalan ragaszkodást, amellyel eddig engem 

megtiszteltek.

H i v a t a l n o k o k ,  a l k a l m a z o t t a k ,
akik függe tlen , b iztos ex istenciát akarnak  m agoknak  
rlap itan i egy  köf*®Sl(fc<Í€&ífTli é s  !evo!©ZŐ fFOíííl 
alap ítása által kérjenek  2 d inár válaszbélyeggel k i

m erítő  u tm u ta t.

Fuclis Ernő Vr§ac, uostafsók 41. 4962

Május 25. „Santa T heresa" Julias 5. „V lgo11
H éjas 29. „Cspaua" Julián 12. „A ntónia D elfin t"

Hamburgból
Argcntínióba, Brazíliába és Urngnaiba.

MindcnncinQ fe lv ilá g o sítá ssa l k é sz ség g e l szo lgá l a

JUGOSZLÁVIA! VEZÉRKÉPVISELET

ZAGREB, PETRINISKA ULICA 75.

6 -;49 HP ayereolajm oíor (250 gr. pro HP) 
1 * 4 0  HP vii>amo3 m otorok és dynam ók

„Waives" é s  „ ö r S n n "
bizton ság i zárak. — 30 és  40 KP kom preesor 

n élk ü li D iesoim otor.

„ A u t ó m a t "
fo ly ton égő  k á lyh ák . — Caignsor, em elő és hévérek  

18060 k g —ig .
7 0  H P  ü i s s a S

alig használt összes tartozékaival. — Transmiaciők 
30—70 iám. csapágyakkal.

J F a -, fém * é s  b á d o g n w g m u n k á iá
gép ek et és szerszám okat arzénnal szá llít

H O L L A N D E R  M É R N Ö K  S Ö B O Y IC A  
„TREUGA4 k é p v ise le t :  Cara Luzara 4.

DANIIG GERGUR0V i SÍN SOMBOR
Kralja A le x a n d r a  ulice. 10.

Telefon br. 125. zXIapitva 1821. god.

AJÁNLATTAL SZÍVESEN SZOLGÁL
KÁLYHASZÉN MŰTRÁGYA EENZIN
CSÉPLŐSZÉN 
KOVÁCSSZÉN 
KOKSZ
EfKO BRIQUET 
TŰZIFA
FŰRÉSZHULLADÉK MÉSZ 
ÉPÜLETFA FASZÉN

FAÁ 20
GABONA

NAGYCAN 
4» KICSINYBEN 

CEMENT

OLAJ
PETKOLEUM 
KÁTRÁNYÉ APIR 
GYERTYA 
GÉPSZÍJ
MŰSZAK! CIKKEK 
VASÁf.U

4542

Egy külföldi cég meg
bízásából veszek min' 

den mennyiségű
•9

ft 15 •b ■

y Raacarqlc 
ta lp a t!  1

kaucn ik  
sarRoi!

LLbés olcsóbb js
a bőrűd I S  É

• *» !• -j

8’iftnyas Járás-1| 
Mesédé

aolvcssétftöl! <

M e g h iv ő

A Horgosi Első Takarékpénztár R, T.-nak 1923. 
évi julius hó 22. napján d. u. 2 órakor az intézet 

irodahelyiségében megtartandó

rendk ívü li közgyüíésérejj
Tárgysorozat:

1. Az intézet nacionalizálása.
2. Esetleges indítványok.
Horgos, 1923. julius 2-án.

Az igazgatóság.
Az alapszabályok 15. §-a értelmében a közgyűlé

sen szavazati jogát csak azon részvényes Gyakorol
hatja, aki részvényeit a közgyűlés napja előtt 8 .nap
pal a takarékpénztárnál letétbe helyezte.

Indítványok a rendkívüli kőzgyü'ésen csak úgy 
tárgyalhatók, ha az indítvány a hözgyülés meghirde
tését kővető 8 nap alatt bejelentette az igazgatóságnak.

a legmagasabb napi 
áron.

Mintázott ajánlatokat kér :

T r a f ik a u t  G á b o r
Subotica.

Gőzeke
b é rszán tá s t
vállalnak
k é tg ép  rendszerű  24 lóerős 

Eowler-féle gőzekéjükkel

KírscK Herman 
és Fiai

« ‘'jl;<

Potiski Sv. Nikola 
Torontál-megye.

■ S H

i \ i

S3

Csépíötulajdonosok és iparvállalatok
figyelm ébe! S! 4914

Trifajli darabos koszén naponta 
érkezik Suboticára vagontételekben.

Kaphutó
VUKOV1Ö I DRUG SUBOTICA

SonéannliI put, Si ék a u lica  9. — T e le fo n  4 —50.

BÁBOGOSSEGEDEK
FELVÉTETNEK 5081

„  8 R S S  “
Fém- és Pléháru Ipar, Ing. Faith Ferenc 

Noviaad, a temerini kapunál a csatornáig túl.

Weitzenfeld és Társa
Subotica / >

iro d a : Városi bérpalota. — Telep •• Seníai-puf 
Táviratcím; KENDERIPAR.

Telefon 190. Alapítva 1902.

P O N Y V A
ELADÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS.

A J Á N L !
Lópokrócokat, tűzoltó és kerti tömlő
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalm azsákokat, madrac é s  
roletta szöveteket ju tából és lenből, 

mindennemű házivásznat.
Zsineg, kő té l és hevederek.

K E Z E T T  1

in

PALMARSTON, STRUX, DOUBLE, ROCKSTOFF, 
VELŐ INÉ, KAMGARN stb . csakis nagyba; 

V S E S E W F E L D  3 E ^ Ű  N Ö V I  S A D
KraSjn Petra  ulica 13.

i:

5114

KÉZMÜÁRU

ZA G REB
Mindennemű KÉZMÜÁRU és ESERNYŐ 

gyári rak tára .
Legnagyobb választék selymekben, férfi- és női 

szövetekben, továbbá teljes szabókellékekben.l3
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í, >, Divatos batisztzftebktsndrtk
L E V E L E Z É S  íjhim zett és azsuros 

kai. köialhtygolv
Hölgyeim! Anyagilag ta- | ,l10f^’nt v’’ 
mosatnám azt j helybeli míg a kés”
vagy Svbottcára ránduló 
égészségcs,

Antal Mlhálvntnól. YH..

nht r̂uirtk I főforgalmú fűszer-, Városban lakó kUebl cv.
« vuok- * I í '  „ t-í rr<T^ r ,  t > j csemege-üzlet Pancsován.|lád kétszobás lakását el
•a dar •;<  A P h? O  WI í? D F T F S F K. I ' legforgalmasabb helyen, j cserélné Palicson vgv.^c' 
t i. £ -  1 R V J r i i i \ L y l L  1 L O L 1 \  I Áru és berendezés (ami.rübb. jó lakással Eg/há.
siet tart. I <«*»*>**5 AprehinWéii ety l dinír. v«»»«»*>e!a» h  e.m«« c-«****> i cisörangul külön is el-1 roniszobás lakás, ^ózcl «
, v h  l í . .*. . . ....... . . u , .  j... in s » A A z  ű z  e t  m e l le t t i  la  • ;  b e l f é r h e z .  á t a d ó  P<rv u*

_____  fiatal, csinos IOsztolicseva (ezelőtt Ja-
bölgyet. aki diszkrét ba-jkab) ucca 10___
rámője lenne 39 éves. fess. « .  . .  "  .. ’ .Megbízható szÁrazdadát 

keresek Pallosra 14 ljó 
napos kis fiúhoz. 5151
Fiatal kercskcdősep.éd a
fűszer- és csemegéket es- 
kedésből azonnali belépés
re aljast ' eres. Beszél 

.szerbül, németül és ma
szóval biztosittatik. 5120 | Ryi,rui. Aián'atok >Kerm- 

íkfedösegéd« jeligére »Re’:- 
i lam« hirdetői: ódába No- 
’ visad, Jcvrciska-uHca 11 
j küldendők. Pl 30

magányos, garzon gaval
lér urnák. Csak sikkes 
lenge termetű, szolid hö’- 
gyek pontos cimú. arcké
pes ajánlatait » Dokim*, 
post. rest. Subotica kérem. 
Kalandor nők ne iára tja- 
nak. Titoktartás recsülct-

FOGLALKOZÁS

Áru
! sör annul külön is

2? hát-
1 romszobás lakás, közelÍO íSOj €<•< m • » • m |Ttnno

adó. Az üzlet melletti la • | bcltérhez, átadó. Egy^há*
iíkás is átvehető .lova ; I roniszobás lakás elcsc-s.
jSóti Panőevo. Voivoda lendö 1—2 szobással, ffá"
i MiSic-ulica 4. 5 1 í; zak eladását, lakások és

, L -T — '  7------ Z \  „'Üt [bútorozott szobák kiadásáti»Agrarla<- rabona- és tér-{Vatta, paplan es szabó fközvetítem. Tulajdonosok

Aprókiróetéü
ímü iiátniL L*£kisebb apróhirdetés éra Jö dm. 

Á’’íi>tkerPj5k fti apvóbirdt’rsi díj leírt fizetik.
EJőfizetcii díj L iv o n k in t 45 din., negyedévre 13*> d»n. 

Kérdezcsküdé ikhez véUsztn lye$ ineüókleodo.

Kézimunka-üzletet
nyitottam Agina-ul. 4. Elő-1 n. ?nyüzlet vesz és 
rajzolást, hímzést, disz-$ vetőmagokat, 
azsurozást úgyszintén te-
hérnemüvarrást elvállalok, 1 terményeket.
Szives pártfogó;* két 
Sáüány Cecillia.
Egy angol bcrgarniíiya 
eladó. Bővebbet General 
Milojevlóa-ulica l. 
alatt jobbra.

eladj vatta nagyban és kicsiny- j ves megbízását 
olaJm iRva-í ben. S. Kramer, • 1 Lángtié, Agttia-ulíca 1|

' --------  « 7' 5129egyéb gazdasági j, Ctirkcpiac. 
—- Telefon:nv. .1—20. Iroda: Pc.trograd-j Ejadó famegmunkálo- és

4470 j ska-ullca 7. kenyérgyárral í ar2ÍPryá̂ .o. b '" p i 
szémben. Raktát: Strvss-k gzéssel. úgymint
mayerova-ulica 8. húspiacP ^1 szivógázmotor. sz.)i- 

— 6 lagfuresZj p**»-m-«7u...u L

Énittímész minden meny-

kapu S Adler Iróxéo eladó. Len-!kész- és féláruk. Cun: Fa- 
5087 jgyei. Sombor, Kralja lés Játékárugyár. S t . - K a -  

’ Áleksandra-ulica 18. 5043ítijl2a. 5131

Egy fiatal nős ember, ki a t Deutsches Kinderfráu'e n J nj iségben, bcoőini port
szerb, magyar nyelvet unit Schulnachhtlfe sucht land-cemcnt. száraz, ros
szóban ós írásban bírja, iópsofort Posten. Adresse
bizonyítványokkal tégla- jj Administration d B’attes. 
gyári ispár.i vagy raktár-

Honiokfiitó-kocsi. kitűnőBirkás gazdáknak aján
lok őrlőit ccsttí és olaj-jgyártmány, juntánvosan 

tá’t fa-szén szabadon és § pogácsát legjutánvosabb jeladó. Aleksandrova-ulica 
á r b a n . Sohr Mór köles-19, emeleten.csomagolva kanba to Révai

nokl állást keres luk.butiKovácsmestert több évi jm a.v lica l.C s 
vagy vidéken. Cint a ki-1gyakorlattal október 24-iki Telefon 551.

“ iTQQ ? h x *1 /n i4 c m  Vatac c»íb i>r<. ----- ---------—-------- -—

Adolfnál Subotica, (erezi-? hántoló és olajtnalomJ

adótan. 5088 j belépésre keres S íjjk l  
? Bertalan verteiéi gazda-

kéri

Palics-ftírdő legszebb he
lyén. vasútállomásnál, bu. 

porozott szép szoba kiadó 
L . jterrasz. villany világítás, 

e.yz ergapad. esetlcg konyha használat.
tál. Bővebbet Steiner cuk
rászda Subotica, JelaSléc- 
va-ulica. Telefon 20ö

512|

5137
|CSERÉPKÁlYfIÁK

T Ű Z H E L Y E K

(SPARHETÖK)
átrakását, javít >s ;t é3 

tisztifrta t
METEOR KÁLYHÁK
bel l£3tt, kuapasztas.t 
shamottal a lego esőbb 

árban elvállalja
T a k á c s  M i h á l y

cseiépkályháA
SukoG ca, Ru<:k>»utca 1, ssáxa
Ugyanott olcso ui cserépkáM uk  

eladók. 4282

Iq cnta 510 Áljóforgalmu péküzlet két
------------------ --------— í kemencével, hazzal együtt
Eladó Skotus Vlatora-uíi-1 jutányosán eladó. Várad! 

Két méhcsalád, pörgető. íca 40. számú hiz nagy s Lukács, Stara-Katijiía.

Siihepiac. — 
5095

A szűk megélhetés m iatt».'ága. Ugyanott egv zya- 
állást keresek ellátással akorlott. Idősebb, nős kc”-
és fizetéssel vagy m eg-ítész is október 24-ikére!97 délután 2—3 órakor, 
egyezés szerint. Taiiósi [felvétetik. ft'43l 510
Mihály s. kántortanitó, Tu-S-------------------------------7 -
pólya, 5092 Hrodaszotgal vagy bár-

agy
kaptárak eladók. Megte-í gazdasági udvarral.. E r .  
hinthető Bene Sudarevic fdeklődnl ugyanott lehet.

5141

a Nagyobb mennyiségű kó- 
y Crnolevlcs-ucca 5. szánt? ser libazsír eladó. 1., 

mily állást elfogad azon-fia főtér közelében) alatti j Trenkova-ulica 8. Suboíi- 
inali belépésre egyedülálló 5 ház szabad kézből eladó- -ca. 5144

K Ü L Ö N F É L E

Elveszett stmaszőrü hím
foxtcrrtérc kutya, «átánh na^ belépésre egyedülálló?ház szabad kézből cladá eca. 5Í44;foxtcrrtérc kutya, »atan

e ^ V f f V l s r U S C U kereskedő, 52 éves, beszél fekete föl-
és menyasszonyi 

ajándékok « legolcsóbban 
kaphatók

A  ö
ékszerésznél Subotica 

Rndlcs u'ca 6.
Tőrt a ra n y ér t o lejrtÖb>etíretek-

Vaskercskedő-segéd, meg
bízható, szorgalmas fiata!- 
lember állást kap. szerb 
pyelvct beszélők előny

én Bata Károly vaskeres- 
edőnél. Stara-KanjlZa.

5100
£

Eszerbül, németül, magya
rul. szép kézírással Cím 
a kiadóban. 513ő

Golyóscf-apágyiavitás!
Fellegi József Novisad, 
Laze Kostléa.ullca 28.

fi 4910
Könyvelésben és magyar
német levelezésben gya
korlott, nőtlen tnagánhlva- 
talnokot keresünk azon
nali belépésre. Blzonyft- 
ványmásolatokkal felsze
relt ajánbtnk Pajzs-fivé
rek gazdasága Boíar, Bá
nát. címre küldendők 4924

VÉTEL-ELADÁS í í
w J  iir Vaskereskedö-segéd,

^szakképzett, szorgalmas, s .............. . , . p
[$ 2  éves, mielőbbi belépés-1Halószoba, uri-szoba io ?’ 
re álást keres. Blábolv! karban eladó. Bővebbet 
Gábor, Stara-Kanji2a. § kiadóban.

‘>G’ - í 5101

•P
5105?---------------

Cséplögéptulaidonosok! i 
Mindenféle alkatrészek ésj 
műszaki cikkek: gépsziíj f

istocno Evrops k o  T  r g .  A .  D .

K e l e t e n r ó p a i  K e r e s k e d e l m i  R t .

Egyesüli Gyárainak

T e x t i l - r a k t á r a
B e o g r a d  

K r a l j a  P e t r a  52— 54

Megkezdi árusításá t

g y á r i  á r a k o n
julius 10-én

tokkal. Megtaláló lutal ju.- 
ban részesül. Kéretik le
adni Purgly-háznál. Zmaj 
Joviti trg 1. 5184
Zongorát és kerékpárt két 
havi bérletre keresek. 
Cím: Bácsmegyei Nnoló- 
nyomda. Preyss.

Vas- és fémüntvÉnyskct

Vendéglőt keresek bérbe
vagy pedig leszámolásra; 
lehet vidéken is. esetleg 
állomás-vendéglő. Cím: 
Hajnal József csapos. 
Szond állomás, Backa.

5116rr-

fJErnyölavltást, áthúzást.
HPiodernre átalakítást leg , . . . .
olcsóbb árban készít S valamint gepolai kgta 7.50 2 
£teip i Drug Sttboucí. í hengerolaj kgra 11. zsha-JIAlexandrova-ul 11 4567 dók kgja 6, benzin kgia 14! 

dinárért és feljebb kapha- í
Középkorú, egyedülálló
íobb nő házvezetőnőt á l-§ Kérjen árajánlatot 
[ást elvállalna plébániára
jyagy intelligens urnái, gE^ndó nagyobb mennyisé-

tó Földvári Béla St.-Becej í 
4160

>0FJ-.-'

Esetleg pusztára is elmen
tté.
Inteltigentes

gü uj transport-hordó. i 
51211 Megtekinthető Kazi Má-Í 
—— B tyás szőlőbirtokosnál, i 

Kloderfriiu-.Kraljev Breg (Kirílylia-' 
lom). Felvilágosítással Ilein wírd gesucht zu 2 

Kintiem nacb Pa'.'ci, Ad-Lszolgál Danyi István $cn-‘ 
réssé Administration. 5150s ta, Pajieeva-ulica 12. 5125;

M E
1I-a. G É P S Z IJ A K  minden méretben, 

V A R R Ó - és K Ő T Ő S Z IJ , Croupon, 
GÉPOLAJAK, BENZIN, TOVOTTE, 
OXIGÉN, műszaki- és a u t ó g u m m i k
és az összes technikai áruk előnyösen beszorűzhetők

K em ény G yulánál, Subotica
Telefon 29. zona

► If ft

cc
C"•4-

A paníevói
S Z E R B  B A N K

faosztályánál Kovinuan

E L A D Ó
több ezer darab aliörenda távírda-,

telefon- és villanyvezetékbez alkalmas

F E N Y Ő  O S Z L O P
m indenféle hoeeeneegbet^ és vesto£tódban, é t  engag n 

helgstlnen  m egtekinthető és bármikor ssőllllhLíé,, ■ —I— '• W ! IIWII I

gyért, nikkelez 
és galvanizál: »

I- K R A U SZ
í jVELIKí-BECSKEREK,

a törvényszéki palota m ellett 
TFLEFON SZÁM 329.

m . D .

Telefon 4-90. Z & g  F 6  b  V?a§ka ni. 25.

Képviseljük rövid ideje a világhírű

M i í i s e í e  S m - S l a M m i f a S r i i i

vorm. FR. FISCHER
céget és szállítunk mindennemű és nagyságú

GOLYÓSCSAPÁGYAT
zngrebi raktárunkról veraenyenkivüli árakon 

Kérjen ajánlatot!
3 Árjegyzéket az érdeklődőknek díjmentesen küldőnk 
x:----- -—______ _____________________ ______

/ju.a'WL >. -jMftft*--.'■MI.*-

B
r

V9

mész, tetöcserép, traverzük, samotta-téglák 
$s vakolat, valatint az összes építőanyago
kat szállítja:

GRADIVO“
j Eer. Társ. ZA(
II Telefon 5-55.

Fér. Társ. ZAGREB, Bogoviéeva ulica 3.
Sürgönyeim : „GRAD1VO"

Két fiatalember bútorozott 
szobát keres azonnakr. a 
beltéren. Ajánlatokat >Tn- 
tcrreklam d. d.« Subotica. 
Zrinjski trg 2 kéritnk 5U90
Szülök figyelmébe! Buda- 

j. pesti bácskai származású 
uricsaiád jövő iskolaévre

Bácska Bánát legnagyobb
5 zenemtikeresküdése ajánl

ja fővárosi modern min
tára berendezett raktárát,

'mely az iskolai tanúimé- 
‘ nyolctól s komolyabb mü- 
• vektől a legújabban meg
jelenő Jalok és táncuj- 
ír donságokig kiterjed VI- 
■ déki megrendeléseket a 
snap folyamán elintéz: ár

jegyzékkel készséggel 
szolgál. Vig Zsigmond 
Sándor zenernükereskedé- 
sc Subotica 4434
Sz.eplöt, máj foltot három 
nap alatt eltávolít a Pin
tér-féle Fifi-krém és kölni
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pintér-gyúgy-t

két tanulót teljes ellátás-1 tá r b a n , nagytemplom inéi
ra clfogaa. Egyetem, gim
názium, fiú-, leánv-polgá- 

. ri. kereskedelmi köztiben. 
* Szabó Zsigmondné Buda
pest, II., Margít-körut 62.

5133
I

Szmlrnaszőnyeg elsőren-
‘ dü, becskereki egyedáru- 
sitója Hoffmann Mihály 
özvegye. Subotica 4921 b

lett. 2896
Láb-, kéz- és hónaljizza- 
dásnál egyedüli biztos 
szer a Reform-kenőcs. 
Hasonló nevű utánzatok
tól óvakodni kell. Kapha
tó Illés-gyógytárban, a 
főpostával szemben. Vi- 
szoníclárusitóknak nagy 
árkedvezmény.

hí, MEMA“99
KÉZÁaUGYÁR éa GÁL- 
TANIZÁLÓ INTÉZET 

TELEFON 360. SUBOTICA
GYÁRT: RÉZÉPÖLET éa BUTORVASALÁST.

VÁLLAL: MINDENFÉLE NICKELEZÉST.REZEZÉST
TÖMEGCIKKEK GYÁRTÁSÁT.

vr.«:x0nK ócska-
í  £■• ET, ÓLKOT, 
r ^ iE T ,  VÖRÖS-

A •

TELEFON 359.

::EZET

KÉRJEN ÁRAJÁN

LATOT MINDEN-
FÉLE VASALÁSRA

Délbáuáti nagyobb városban

egy előkelő nagy szálló 
é ttere in - és kávéházza l 

azonnal eladó.
Közelebbit a kiadóhivatalban.




